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шийських толарів 
Ьярнї аби вступи- 
Гепер е найліпша 
Ьістати ся до до- 
Ьу платню підчас 
Ьс о позицію пер­
ів. Або, коли схо- 
іню. Будете нам 
кнїв часу. Сотки 
ремесла в нашій 
бовадять власний 
рчи ся до нашої 
особисто по наш

II ВИБОРИ 
ЙОТІ,

В АВСТРІЇ ВИБУХ ГЕ­
НЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

ВІД РЕДАКЦІЇ.АВСТРІЙСЬКІ ДИПЛО­
МАТИ КОНФЕРУЮТЬ 
З СОЦІЯЛЇСТАМИ.

ПОЧАТИЙ австро-нї- 
МЕЦЬКОЇ ВОРІЖНЕЧІ.

БОЛЬШЕВИКИ Р03ВЯ- ЗАГАЛЬНІ 
ЗАЛИ УСТАНОВЧІ ? В А

УКРАЇНЦІ ЗАКЛПЧАПТЬ 
МИР З ЦЕНТРАЛЬ­
НИМИ ДЕРЖАВАМИ?

Сим повідомляю читачів “Р. 
Н.”, ідо почавши від слідуючо­
го числа в не буду відвічати за 
редакцію “Р.Н.” найменше че­
рез цїлий місяць тому, що му­
шу докінчити календар а відтак
лічити .ся. ------—------------ -----
/ Моє місце заступлять через4 

той час т.т. І. Навізівський і Д. 
Добай.

------------ о—*—

ПРЕДСКАЗУЮТЬ ПОБ1ДУ 
РОБІТНИКІВ.

ЛОНДОН, 21 січня. — Зага­
льних виборів сподіють ся так 
скоро, як лише новий спис ви­
борців буде приготований. Ві 
сім мілїонів нових виборців 
прибуде на виборчу лїсту після 
нового виборчого захона, над 
котрим тепер дебатують в пала 
ті лордів, а з того шість мілїо­
нів женщин. Предсказують, що 
слідуюче правительство буде 
робітничо-ліберальною коалі­
цією і що Робітнича Партія Са­
бо Партія Праці) буде мати 
найбільше число послів з усіх 
партій в палаті послів і найси- 
льнїйшу позицію в кабінеті.
Робітники будуть мати сильну 

організацію;
Конференція Робітничої Пар 

тії сего тижня буде одною з 
найважнїйших в історії партії. 
Пропозиції нової конституції 
будуть обговорювані, котра до 
зводить вступ в ряди партії 
всім умовим робітникам на рі­
вні з трейд-юнїстами. Се нази 
вають “ручним і умовим” ру­
хом і робітники надїють ся, що 
се зробить їхню організацію 
найбільшим і найсильнїйшим 
політичним тілом королівства.

Плятформа партії відносно 
після воєнної перебудови буде 
сформована. Пропозиції які 
мають бути предложені включа 
ють національне мінімум плат­
ні, демократичну контроля про 
мислу, революція національних 
фінансів і ужитку приватного 
понадмірного богацтва на за­
гальне добро. Між підрозділа­
ми в тій програмі є: занятє для 
всіх; організація демобілізова­
них армій; обезпеченє перед 
безробітєм; націоналізація зе­
млі, зелїзних доріг, копалень і 
елєктровень; постепенне опо­
датковане доходів і богацтва.

ЗБОРИ. о
СОЦІЯЛЇСТИ КАЖУТЬ, ЩО 

ВІЙНІ МУСИТЬ БУТИ КІНЕЦЬ

ЛОНДОН, 21 січня. — В ці­
лій Австро-Угорщині ширить 
ся страйк в заявку з домаганєм 
негайного мира, — як доносять 
депеші одержані з Швейцарії 
і Голяндії.

В пятницю проголошено в 
Будапешті генеральний страйк, 
коли транспортовий рух зістав 
спинений і коли з усіх частий 
подвійної імперії наспіли вісти 
про страйки і демонстрації.

Продовольча ситуація і пита 
нє мира були найважнїйшими 
предметами дискусії на засіда­
нні буджетової комісії в австрій 
ській палаті послів в пятницю.

Соціялїсти домагають ся мира.

Депеші кажуть, що соціялї­
сти описують ситуацію як не­
звичайно серіозну і заявляють, 
що мир не може бути відлеже­
ний. Граф фон Тоґенбург, мі­
нїстер внутрішних справ заявив 
послам, що граф Чернїн, авст­
рійський мінїстер заграничних 
справ і Лев Троцкий, рос. мінї­
стер заграничних справ, в мно- 
гім зближали ся з собою і той 
факт, він додав, служить ґаран 
тією, що переговори в Берестю 
Литовськім будуть йти добре.

Соціалістична партія в Авст­
рії опублікувала заяву, що ро­
бітники успокоять ся лише то­
ді, коли "правительство не допу 
стить, щоби переговори в Бере 
стю Литовськім були зірвані із 
за територіяльного питаня і ко 
ли система достарчуваня пожи 
ви буде зреорганїзована.

РОЗСТРІЛЯЛИ СОТКИ ЖОВ­
НІРІВ ЗА СИМПАТІЇ З ПО­
ГЛЯДАМИ РОСІЙСЬКИХ 

СОЦІЯЛЇСТІВ.

ПЕТРОГРАД, 21 січня. — До 
несена, які наспіли сюди нині, 
доносять, що цілі компанії ав­
стрійського війська приказано 
розстріляти за симпатії з погля 
дами російських соціалістів. Як 
кажуть ті донесеня, богато від­
ділів австрійського війська на 
італійськім фронті приказано 
розстріляти за те, що они не 
хотіли слухати своїх офіцирів.

ЛОНДОН, 21 січня. — Вели­
ку сензацію та занепокоєне в 
мілітарно-буржуазних кругах 
Німеччини викликала несподі­
вана остра статя в віденськім 
“Фремденблятї”, офіціальнім 
органі графа Чернїна, міністра 
заграй, справ Австрії.

В статі називаєть ся німецько 
го князя фон Білова зрадником 
Австрії, а також виступаєть ся 
рішучо проти заборчих плянів 
Німеччини, яка за всяку ціну 
хоче влучити до німецького цї- 
сарства великі території поль­
ської землі (очевидно Австрія 
бажала би сама тії землі про­
ковтнути!!..)

В Німеччині викликала повис­
іла статя незвичайне порушене, 
а впливова “Фоссіше Цайтунґ” 
остерігає отверто Австрійців пе 
ред тим, як великою небезпеко- 
ю е подібна агітація для австро 
-німецького сою за.

РУКИ ПРОЧ1

У відповідь на згадану статю 
заявили инші німецькі часопи­
си (очевидно мілітарно-буржу­
азного характеру), що Австрія 
не сьміє мішати ся у внутрішні 
справи Німеччини, а цїлиі) ряд 
шовіністично-німецьких часо- 
писий кидає в сторону Австрії 
грізне: “руки проч!”

Ще дальше посунула ся “Ве- 
зер Цайтунґ", яка заявила, що 
Австрія завдячує своє істнова- 
не німецькій армії, та що поді­
бне безличне вмішуване в німе 
цькі справи не може і не сьміє 
бути толероване.
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НАТОМІСТЬ БУДЕ СФОРМО­
ВАНА НАРОДНА КОН­

ВЕНЦІЯ.
Отворене установчих зборів.

УКР. РЕПУБЛИКА ГОДИТЬ СЯ 
НА УСЛІВЯ ЦЕНТРАЛЬНИХ 

ДЕРЖАВ.

АМСТЕРДАМ, 21 січня. —. 
Нинішні вісти з Берестя Литов­
ського говорять, що перегово­
ри між центральними держава 
ми і Українською Народньою 
Републикою в Берестю Литов­
ськім довели до згоди на прін- 
ціпах мирового договору, ко- 
трий’має бути заключений і вій 
на має бути закінчена.

ДЕЛЕГАТИ ОБГОВОРЮЮТЬ 
СПРАВУ ВИМІНИ ТОВАРІВ.

НЕ РАДО, АЛЕ КОНЕЧНО... І
ВАШІНҐТОН, 21 січня. — Ро­

бітничі заворушеня в Австрії 
мають більше політичну, чим е 
кономічну закраску. Як доно­
сять останні депеші лідери ав­
стрійської соціал-демократії 
поставили до прдвительства елі 
дуючі домаганя:

1. Формальне запевнене, що 
мирові переговори в Берестю 
Литовсі^ім не зістануть зірвані 
наслідком яких небудь терито­
ріальних домагань якої небудь 
сторони.

2. Цілковита реформа в си­
стемі прокормлюваня.

3. Негайне проголошене за­
конопроекту загального, рівно­
го й безпосередного права го- 
лосованя до всіх законодатних

кінематографів і 
<олї під числом 
ВОЕ8
рпіреег, Мап.

иі \ М. Попович.
ЛОНДОН, 19 січня. — Вчера 

по полудни отворено довго від 
кладані ‘установчі збори. При 
виборі предеїдателя установ­
чих зборів виявило ся, що боль

ш
ДО ДОВЖНИКІВ “Р.Н."

Подасть ся до відома всім 
довжин кам “Р.Н.”, що коли до 
15-го лютого не вирївнають сво 
єї залеглости за передплату, їм 
буде стримана дальша висилка 
“Роб. Народа”.

Се відносить ся до всіх тих, 
кому передплата скінчила ся 
минувшого року.

ТУ шевики мають в установчих 
зборах значну меншість за со­
бою. Предсїдателем вибрано 

х 244 голосами проти 151 м. Чер- 
нова, міністра рільництва за 
правительства Керенського, ко 

.. тт трого номінували соціялїсти-ре
БЕРЛІН, 21 січня. Диску- в0ЛЮЦі0НЄрИ Большевики но?

сія між репрезентантами цен- м,НуВали на предеїдателя Ма- 
тральних держав і украшськи- Спірідонову, відому муче- 
ми делегатами в Берестю Ли^^іицю за рЄВОЛюційну справу, 
товськім в четвер поступила 
так далеко, що дійшла до кон­
кретних питань, що до виміни 
товарів. Дальша дискусія зі- 
стала поруч^на спеціальній ко­
місії.

часопись

|И

никами в цї- 
іуки.

г'Ц., за грани-
Адмінїстрація.

о---------ові числа ви-
котра вернула з Сибірі після у-

ТЕОРІЯ ЕВОЛЮЦІЇ.падку царату.
Всіх послів було зібраних о- 

коло 400; з того большевиків і 
лівих соціялїстів революціоне­
рів, котрі тримають ся разом з 
большевиками, було 150.

тіл.Сапагіа. (Походженє людини в сьвітлї , 
еволюційної теорії, З СЬВІТЛЯ-і 

ними образами).

Другиц виклад на повисшу 
тему виголосить

ПРОФ. ДР ОЛ. СУШКО 
в галі “РАЬАСЕ” ТНЕАТВЕ '

при ул. Селкирк
в слідуючу неділю, 27 січня с.р. 
Початок точно о год. 2.30 п. п.

4. Уневажненє усіх розпоряд 
ків, силою яких увійсковлено 
працю в фабриках, чим позбав 
лено робітників усіх прав.

Як біда, то до... народа!
Вибух робітничих забурень в 

австрійських промислових мі­
стах може принести для Авст­
рії, а хто знає, чи й не для усьо­
го сьвіта, незвичайні наслідки. 
Від самого початку забурень 
не виходять у Відни ніякі часо­
писи крім одної, і то в дуже по­
меншенім обємі. Можна уяви­
ти собі, які відносини панують 
нині в столици Австрії, коли 
двомілїонове населене може чи 
тати лише одну часопись.

Вагу хвилі зрозуміємо, коли 
довідаємо ся, що вкінциЦ) пан 
фон Зайдлєр, премієр міністрів, 
разом з иншими міністрами,
був змушений почати перего­
вори з робітничими делегата­
ми під проводом СОЦІЯЛЇСТЦЧ- 
НИХ ПОСЛІВ.

Австрійський премієр висло­
вив ся в довгій заяві, що авст­
рійське правительство стараєть 
ся усильно осягнути загальний 
мир, та що воно не думає по­
більшити границі Австрії ко­
штом Росії.

Відносно Польщі заявив пре 
мієр, що Австро-Угорщина ба­
жає трактувати її як незалежну 
державу, та що вона не бажала 
ніколи диктувати її які небудь 
конституційні форми, аіїї на­
віть не думає силою опанувати 
її, коли б будучі польські уста­
новчі збори рішили утворити 
вповні незалежну державу (бі­
дний фон Зайдлєр ще нині того 
не певний...).

Підчас конференцій граф 
Чернїн, австрійський мінїстер 
заграничних справ заявив, що 
інтервенція одної сторони у 
внутрішні справи другої стоїть 
цілковито поза всяким пита- 
нєм, на що українські делегати 
згодили с-я. (Виходить щось 
на таке, що Австрн^застерегла 
ся проти інтервенцій України 
в справі австрійських Україн­
ців?..) Погоджено ся також, 
що судьба польської меншосте 
(анґл. газети подають мабуть 
через помилку — більшосте), 
котра може належати до україн 
ської держави, мусить бути за­
безпечена.

5Д

Борба між обома сторон­
ки цтвами.

В чаг і демонстрації за отворе 
нєм установчих зборів в пятни­
цю, в котрій брала участь “при 
лично |одїта” публика, повста­
ла борЬа між большевиками і 
соціялїстами-революціонерами, 
в котрій убито М. Льоґвінова, 
члена Ради Робітничих і Салдат 
ських Депутатів і кілька інших 
осіб, а також ранено значне чи­
сло. -

її
1

40ц.
40ц.
40ц.
50ц.
60ц.
50ц.
40ц. ГОСТЯМ РАДІ.

• ■ • V.. 85ц. ВСТУП ВІЛЬНИЙ.
25ц.
10ц. із

•А......... $1.00 ПОЗІР!ПОЗІ?!50ц.
5 V ТРАНСКОНЦЇ!

Відділ У.С.Д.П. в Трансконї у- 
строює в суботу, 26-го С.М., о 
год. 7-ій вечером в гали на 
Меігозе Аує.,

25ц.
40ц. Большевики і ліві соц.-рев. 

вийшли з установчих 
Зборів.

ГРІЗНЕ ПОЛОЖЕНЕ... 75ц.
25ц. Мінїстер заграничних справ 

Троцкий, перед виїздом з Бере
сказав АВСТРІЇ.25ц.

30ц. Лівиця, (большевики і ліві 
соц. рев.) поставила внесене, 
щоби установчі збори насампе 
ред одобрили програму прави­
тельства' Рад Робітничих і Сал- 
датських Послів і його дотепе­
рішні декрети, на що більшість 
послів не згодила ся. Тоді лі­
виця

Литовського,
Др-ови фон Кіл^манови, ні­
мецькому мін. зАгран. справ, 

, що він їде на тиждень до Петро 
граду, щоби здати справозда- 
нє конґресови робітничих і 
салдатських послів, 
добавити^що його відїзд ніяк 
не означає перерваня перегово 
рів, котрі будуть ся вести в йо­
го неприсутности.

стя25ц.

ІЇЕЛИКУ ЗАБАВУАВСТРІЙСЬКЕ МІНІСТЕР­
СТВО РЕЗИҐНУЄ.

АМСТЕРДАМ, 21 січня.— Де 
пеші з Відня і Берліна доно­
сять, що австрійське міністер­
ство уступило. Утворене ново 
го кабінету поручено графови 
фон Тоґґенбурґови, дотепері- 
шному мінїстрови внутрішних 
справ.

З останніх віденських депеш 
відомо, що бувший премієр ав­
стрійського кабінету Др фон 
Зайдлєр мав сильну опозицію 
не лише в чеськім і полуднево- 
славянськім таборі, але Також 
й в соціалістичнім, а навіть в ні 
мецькім. Наслідком того він і 
мусів уступити.

40ц. $
*50ц.

з співами, декламаціями і тан­
цями. МУЗИКА ПЕРВОРЯДНА.
Ціни тикетів: для жонатих 35ц., 
для хлопців 50 ц., самотні жен- 
щини по 10 ц.

Чистий дохід рпизначений на 
прес-машину для “Роб. Нар”.
ПРИХОДЇТЬ ВСІ І КЛИЧТЕ 

СВОЇХ ЗНАКОМИХ.
Комітет.

$ ■0-0
$1.50

ТУРКЕСТАН ОГОЛОШЕНИЙ 
АВТОНОМНОЮ РЕПУ­

БЛИКОЮ.

$2.40V
Він мав

Україн­
ське інформаційне бюро доно­
сить, що Туркестан оголосив се 
бе автономною републикою, го 
товою вступити в склад федера 
льної Росії.

ШТОКГОЛЬМ.вийшла. Більшість по­
слів не хотіла також одобрити

’ЕСг, МАЇС
№

способу веденя мирових пере­
говорів.

телефон: |
іЬп 1801 ||

МАЮТЬ РІШИТИ ХТО В ДЇИ- 
СНОСТИ РЕПРЕЗЕНТУЄ 

УКРАЇНУ.
Моряки і червоноґвардійцї при 

неволили послів вийти 
з салі.

Після виходу большевиків і 
лівих соц. рев. моряки і черво- 
но-ґвардійцї, що окружали Тав 
рійський Дворець майже сило- 
ю приневолили послів забрати 
ся з салі. Ціле те коротке засї- 
данє установчих зборів було 
дуже бурливе.

По виході послів салю запер 
то і поставлено коло ньої сто­
рожу. Відтак офіціально про­
голошено про розвязанє уста­
новчих зборів.

НА МІСЦЕ УСТАНОВЧИХ ЗБО 
РІВ БУДЕ СФОРМОВАНА 

НАРОДНА КОНВЕНЦІЯ.

100.000 РОБІТНИКІВ 
СТРАЙКУЄ.

1*■6
===»

ЛОНДОН, 21 січня. — Депе­
ша “Ексчендж Телеграфну з 
Парижа з суботи доносить, що 
в цілій Австрії вибух генераль­
ний страйк. В Відни і Най- 
штадт застрайкувало 100.000 
робітників, що спинило робо­
ту у всіх воєнних фабриках. 
Страйкерів описує ся отверти- 
ми ворогами Німців а рух полі­
тичний і економічний, котрий 
спеціяльно змагає до осягненя 
мира,названо протидержавним.

В многих місцях устроєно пу 
бличні демонстрації, підчас ко­
трих проявлювано вороже від­
ношене до Берліна за спроби 
приневоленя Австрійців до про 
довжуваня війни.

Соціялїсти протестують проти 
відкладаня заеїданя пар- 

лямекту і проти ути­
ску преси.

ШТОКГОЛЬМ, 21 січня.— До 
несеня про страйки і інші де- 

I монстрації в Австрії набирають

ПЕТРОГРАД, 21 січня. — У- 
країнська Рада в Харкові, котру 
контролюють большевики і ко 
тра є соперницею Ради в Київі, 
назначила трох делегатів, 
трі мають їхати на конференці 
ю до Берестя Литовського. Де 
легати приїхали в неділю до Пе 
трограду і конферували з боль 
шевитськими властями, котрі 
признали їх і вислали до Бере­
стя Литовського з порученє ’, 
щоби они порозуміли ся з там 

другими делегатами і рі-

Iсли до сих установчих зборів 
були вибрані на основі вибор­
чих лїст старого режіму і тому 
они репрезентують буржуазію. 
Се оправдує розвязанє установ 
чих зборів.
Бюкенен каже, що большевики 
* мають силу.

Бритийський амбасадор Сер 
Джордж Бюкенен, котрий виї­
хав до Лондону лічити ся, ка­
же, що хоч депеші з Петрогра­
ду доносять фактичну біль­
шість соц. революціонерів в у- 
становчих зборах, то всеж та­
ки большевики мають дійсну 
силу і свою вдасть можуть вдер 
жати силою, єсли схочуть.

Большевицькі доктрини ши­
рять ся в цілій Росії, каже Бю­
кенен, а особливо промовля- 

тів сформує народну конвен- ють до тих, що не мають нічого 
цію, котра має заняти місце у- до втрати. Він заявив, що не­

можливо передсказати будучно 
сти Росії, але він вірить, що о- 

Большевики твердять, що по на не може бути знищена.

■ І Кождий з товаришів робітників по­
винен прийти до нас, бо ми так само 
е робітники, а не жадні капіталісти.

В нас можете винаняти гарні руми 
до спаня на одну ніч, на тиждень або 
на місяць по уміркованій ціні. Наш 
готель називаєть ся “Етргевя Но- 
іеі? ’, а містить ся на розі улиць Мейн 
і Гігінс (Маіп & НІ££ІП8) один блок 
від Сіпіарської стації.

, вовняні 
№ і жен- 8 ко-88Івечером 
[ите. 8 ■18 нового значіня, коли їх читати 

в звязку з донесенєм віденської 
“Арбайтер Цайтунґ” про пять 
соццуіїстичних МІТІНҐІВ, що від 
були ся в неділю у Відни. Ті мі 
тінґи, в котрих взяло участь ве 
ликанське число осіб, протесту 
вали проти “рабованя австрій­
ського народу зі всього впли­
ву на мирові переговори, через 
постійне відкладанє заеїданя 
парляменту і через здавлюване 
в пресі всякої критики німець­
кої і австрійської заграничнбї 
по/іїтики".

Проміж Австрією і Німеччи­
ною відносини стають щораз 
більше напружені.

л. \88 Етргевз Ноіеі.-о-о-

І
і

7. Одинока31айстпа|та "Українська * рьопе. 
'ЧґраЬечькп.Тобітпнл в е>інни\є(^і| Ві^ГоЬп

Х"/ ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льоґ мужеських убрань даром в українській 

’ мові.
Пишіть скоро за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, чер­
во рядно зроблене з найлучшої матерії 1 щоб Ви себе, 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу: __

тими
шили хто властиво репрезенту- 
є Україну.

^ Лише 15 українських послів з 
правдоподібної сотки взяли у- 
часЛ> в отвореню коротко-тре- 
валих установчих зборів.

Ґйт
ршні. Виро- 
и до Европи 
1°, продаємо ШтПЕТРОГРАД, 21 січня. — 

Премієр Ленін проголосив, що 
наближаючий ся конгрес сал­
датських і робітничий делєга-

-

шПРИМУШЕНИЙ “ДАР.”ішаресуйте:
ЕС.МАМ ХАРКІВ. — Большевики при- 

12 місцевих богачів Лиіктиші €іМіпд кУшІсипумусили
“жертвувати” мілїон рублів на становчих зборів, розвязаних 
поміч безробітним. большевиками в суботу.
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НОВИЙ-ТИП
Рад Робітними 

татів ще не зрозу 
не ясне їх клясове^ 
зрозуміли ще й ві 
форму, краще, нон 

Найбільш до<^ 
буржуазних держ| 
спублики: влада н 
апарат і орган ур 
ція, чиновництво -| 
тавлене над народі

Але революцій 
вають вищий тип І
має вже, за Енгель 
вою у властивому 
па Париськоі Ком 
ду армію і полїцін 
В цьому суть Комі 
ні письменники, к 
намір негайно “за!

Саме такого -п 
люція року 1905-г] 
Салдатських, Селя 
ійськими Установч 
Радою Рад і т. ин. 
шу хвилю, за інїці 
чинно творить дем 
як п.п. професорі 
парламентарної б\ 
та рутінери ’ дрібн 
п. Плєханова або
чування науки мар 

Марксїзм одрі 
хідність держави 
взагалі і,в епоху 
окрема.

Марксїзм одрі 
нїстичного “соція;

»

і К-о тим, іцо вимі 
як звичайна парлй 
Париська Коммуна 

Головна ріжнг
рого полягає ось п 

Від парламенті 
монархії зовсім лем 
ю лишаєть ся вся І 
згицтво. Коммуна І 
ських і т. д. Де путі 

Парламентарні 
самостійне полїти1! 
мократичнім будои 
гори. Ради Робіт! 
сім иньше.

Вони відбудові 
рити -Париська Ко| 
нарешті, політичної 
не визволення труд 

Звичайно запа 
ний до “заведення! 
що говорили про н 
ще не наспіли абссі 
сти величезної біл 
бітничих і СелянсьІ 
ті “заводити” і не І 
на руїна і створені 
ність найбільш до! 
би загаювання етап 

Чим меньше у| 
-£пм рішучій Ще елі 
цтва самого народі 
та чиновників з “та 

Чим швидше м 
ного п.п. Плєханон 
нильнїйше почнемо 
скрізь Ради Робіть 
рук все життя 
скликання Установі 
рез Установчі Збощ 
Рад Робітничих і СІ 
ганїзаційнім будіві 
неминучі, але крані 
покіль скликані п. І 
кони про скликанні 
тарної буржуазної І 
Селянських ДепутаІ 

Коли ми зорґаі 
ґанду, то не одні лі 
ства стануть проти І 
вілєйованого чиноа 
мії. А тілько в цьохі 

Заміна поліції І 
вала зо всього ході 
більшості місць Роі 
шості буржуазних І 
.ла надзвичайно код 
теократична іі респі 
царського типу, віл 
буржуа, здатну вся!

Щоб не дозвол 
створити всенародн 
ної армії загальним 
сять брати участь І 
15 до 65 літ, коли ні 
визначити участь ні 
тити найманим роб 
ні громадській слуя
мостійної участи ниЧ І; до повсякчасної 11.0
ти не тілько- про а 

| тію. А такі функці 
глядних дітей, про з 

І виконати без рівноп 
Не допустити 1: 

ні сили всього нарс 
завдання, котрі про 
борони,зміцнення і

'1
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*)Прим. ред. “ї
пролєтаріяту велик; 
перших часів револ 
теми перебудові) де
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“ВОВОТСНУІ НАВОВ”
(ТЬе ХУогкіп# Рворів)

ТЬе оШсіаІ огвап о£ іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаііс Рагіу, 
АІШіаіесІ мгііЬ *Ье 8. В. Рагіу о$ СапаДа.

РиЬІіаЬеД аеті-жеекіу Ьу
ТЬе Ехесиііте Ооттіііее оГ ІЬе П. 8. Ь. Р. оі СапаДа.

Жіппіреег, Мав.

на - о. . . . іональне питання. Він пригото
вив грунт для справедливою рішеня російською революційною 
демократією польської, фінляндської і української справи.

В свої# політичній і науковій дїяльности тов. Ульянов (Н. 
авжди йшов і йде в перших рядах соціялїстичного руху.

письменники можуї 
і з диктатурою. Єсли
Україні яііщЩцнИі , _ .
рої, солідної осторожної І досить успішної власти. Кабінет Вкнннченка, ні­
жного поета -драматурга, лишить по собі довгу память не тільки на Україні, 
но і в цілій Росії. В сю хвилю безладя і загального замішане Україна за­
вдяки енергії свойого правнтельства, сказалась правдивим острівцем ма­
сти і порядку. Сдм соціял-демократ, Винниченко тим не менше стоїть в сю 
хвилю не за клясове правительство, а за національне, справедливо розсу­
джуючи, що в такий час необхідним е об’єднане всіх кляс і всіх слоїв насе- 
леня для спасеня вітчинн від ворогів із внї і росколу в нутрі, що в такий 
час не4 треба витворювати непотрібних вцутрішних спорів. Борючи ся з 
Радою робітничих і салдатських депутатів на Україні в їх стремлїню захо­
пити вдасть і повторити петроградську ганьбу, він з другої сторони, посту­
пає досить рішучо і з большевнками. Вони ідуть силою — він ї* силою 
відповідає. Українські полки се одинокі армії,, котрі в нутрі серівзно за­
грожують большевнкам. Винниченко не дав большевнкам покорнстувати 
ся переходом; большевнцьких військ через Україну для нападу на бесараб- 
ську армію і козаків.

Більше того, коли большевикк прибули в Бересть Литовський до Нім­
ців, там як з під землі виросла і делегація Українців, заявивша, що для У- 
країни не будуть мати ніякого з’обовязаня услівя, на котрих большевики 
погодять ся з німецькими генералами. Се досить стрівожило Німців, і если 
повірити газетярським донесеним, то заяви української делегації спричи­
нили те, що тевтони стали з певним недовіреМ і сумнівом дивити ся на свої 
договори з большевнками і їх право на всеросійське представництво. От 
тепер Україна післала ультіматум большевнкам: вони жадають сейчас Іу- 
суненя з української території большевнцьких військ і ясної відповіли: — 
чи уважають себе большевики на военйій стопі в відношеню до України.

Що Винниченко поступає з большевнками не як з ворожими сусідами, 
а як невіддільна часть Росії з непризнаним російським правительством, до­
казує се, що Україна бере участь в Установчих Зборах, вибрала делегатів і 
Продовжує інтересувати ся Росією як спільною вітчиною і як федеральна її 
часть.

ся І

З ШВА.то на
> муд-

Вчора до Новочеркаську виї­
хали члени козачого з’їзду.

Виїхала також половина чехо 
словаків.

Юрби глядачів з великим за 
доволенням дивили ся на виїзд.

Між иншим по нашим відо­
мостям на поміч Кирієнкові 
йшло 85 ешелонів війська. Але, 
дякуючи заходам свідомої сво 
го революційного долгу армії 
здлїзничих працівників, цї еша 
лони тепер невідомо навіть де. 
Таким чином залізничники, по 
руч зі всією демократією краю, ' 
в великій мірі спричинили ся 
до того, що в Київі так мало 
жертв контр-револгоційного лу 
кавства, не як у Винниці, де на­
лічують півтора тисячи жертв 
з обох боків.

Ленін) з
а« 873 Маіп 81. *

8

КОРОТКИЙ НАРИС ІСТОРІЇ У.С.Д.Р.ПО1 М. РоротісЬ, Еіііог.РЬопе; 81. Яокп 1465

Ш З кінцем девятьдесятих років минулого столїтя молоде по- 
колїне свідомого національно українського суспільства порва­
ло з етнографічним українофільство!* і гурток енергійних сту­
дентів заснував в другій половині 1900 року “Революційну У-

ЗиЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.
і

4 “РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часописи, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді..
краінську Партію".

Першого'брошурою, яку видала партія (в 1900 році) була 
“Самостійна Україна”, де зроблено спробу обгрунтувати ідею 
самостійності України з-історично-правничого боку. Але не­
забаром з Р. У. П. вийшли націоналістичні елементи і партія о- 
фіціяльно одмовилась від сієї брошури.**)

В 1901 році партія видає популярну брошуру “Дядько 
Дмитро”, присвячену російській податковій системі і брошуру 
“Чи є тепер панщина”, котра трактує земельну справу. Оби­
два виданя, написані з точки погляду інтересів „працюючих мас, 
мали великий успіх, особливо серед селянства і в великій мірі 
спричинили ся до відомих в історії російської революції харь- 
ківсько-полтавських селянських розрухів.

Ставлячи своїм завданєм організацію українського робі­
тництва для боротьби проти російського абсолютизму, Р. У. П. 
вступає в житє без обгрунтованої сощяльно-полїтичної про­
грами.

Редактор М. Попович.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

Виходить два рази на тиждень.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така:
“вовотегаг кавоп”

Шіппіреег, Мап.Вох 3658, (81а. В.)

ЛІКВІДАЦІЯ КИЇВСЬКОГО
страйку.В БОРБІ ЗА СОЦІЯЛЇЗМ.

Се досить потішаюче. Україна становить одну з небогатьох сьвітлих 
точок на горизонті' Росії.Війна розбила другий соціалістичний Інтернаціонал.

Значнійша частина найвизначнїйших вождів другого Інтер 
націоналу, між ними і тих, що по всяк час промовляла за як 
найрішучійшою борбою пролєтаріяту проти війни на случай її 
вибуху, зрадила Інренаціонал, потоптала прінціп міжнародньо- 
го соціалізму і стала отверто по стороні своїх імперіалістичних 
гіравительств.

Дійшло до того, що многозаслужений, старий вожд соц. 
демократії в Росії, і один з найвизначнїйших представителїв 
другого ІНтернафіонала — Плєханов виступив проти спроб ви­
кликана революції проти царського правнтельства в Росії, по­
ки війна проти Німеччини не буде доведена до побідоносного 

’ кінця.

і З січня 1902 року в Чернівцях виходить місячник “Гасло'’ Відозва принята на вчора- 
— теоретичний орган партії. В ряді нарисів і статей “Гасло” шньому засіданні Центрума фа- 
обіцяло познайомити суспільність з програмою партії, як тео- брично-зав. Ком. і Центр Бю- 
ретичною, так і головним чином “практичною”. Зрештою во- ро Проф. Союзів, 
но взагалі мало цікавилось теоретичною програмою, призна- ТОВАРИШІ!

В “Ізвєстіях Владівостокського Комітета Робітничих і Салд. ючись “що ми дуже не певно розуміємо і замало цікавимо ся Перемога одержана. Герой- 
Депутатів” знаходимо слідуючу коротеньку біографію преміє- тим, що звичайно розуміеть ся, як мета соціялїзму”. Ся мета, ська боротьба революційних 
рл першого всьвітї пролетарського правнтельства. шо-б вона не виявляла, є для нас нічим, рух— уеїм”***). Але салдатів і робітників мала по-

“Владімір Ілїч Ульянов (Н. Ленін) стоїть, як відомо, на чо- всеж таки “Гасло” з гори приймало “західно-європейський де- спіх, 
лї Робітничого-Селянського правнтельства. мократичний соціалізм”, в статтях прінціпіяльного характеру Сько, яке піддержувало уряд

Ми до сього часу не дали характеристики членів нашого стояло на грунті інтересів пролєтаріяту і “найпоступовійшою поміщиків і капіталістів, розби 
правнтельства, бо в нинїшний період революції головна цїка- тактикою боротьби” вважало “тактику соціял-демократів”. О- те. Штаб піддав ся. В Київі 
вість зосередковуєть ся не стільки на окремих особах, скільки дначе соціял-демократизм “Гасла” з точки погляду ортодок- як і в усій Росії, контр-револю- 
на самих дїлаючих народнїх масах. Правительство — лиш ре- сального маркеїзму, був досить невиразний. ційний уряд Керенського усуне
чник їх волі. Але цікавість до осіб збільшуєть ся і ми починає-! Кольпортованє з закордону і ширене в масах перших бро- н0
мо з характеристики голови правнтельства. шур, а серед інтелігенції “Гасла”, покликало до житя цілий ряд Незвичайний героїзм вияші

Тов. В. Ульянов — звісний не тільки в Росії, але й далеко організацій на місцях, під загальною назвою “Вільна Громада” ли в сїй боротьбі тов салдати 
поза нею, визначний соціалістичний політик і учений. З дїто-; Р- У^П. смертю доказавши свою зіо-
чих літ він привик любити свободу і науку і був близький до на- Практична робота по харьківсько-полтавських розрухах ність революції й Радам 3 не 
родних мас. значно поширилась. “Гасло” примушене було більшу увагу менЬшим героїзмом і самопо-

Він родив ся 10 цьвітня 1870 р. в місті Симбірську, де його звертати на вияснене завдань революційного руху і регістре-1 СВЯТою боролись з зброєю в ру
батько, Ілья Николаєвич Ульянов, був директором народних ванє його проявів. Програмові питаня майже не порушували ^'
шкіл. Щоб надати практичній роботі пляновість і органїзова-

Вже на Примірі дїяльности батька він бачив, як убожество ність, треба було з’єднати всі “Вільні Громади” в одну цілість.
Для сього, з кінцем 1902 року, скликаєть ся 1-ий партійний з’їзд, 
котрий зайняв ся виключно організаційними і технічними спра

В 1887 р. брат тов. Ульянова, звісний тоді революціонер, А. вами. З’їзд о добрив діяльність редакційних комітетів (‘Та- 30ванність ;
Хіьянов був повішений в Петербурзі за підготовлене замаху на сла" і брошур) і доручив далі" провадити свої видавничі справи гаіьним , у 3
Александра III., а 17-літний Володимир Ілїч виключений з Ка- в тому-ж напрямі; ухвалив видавати популярний орган “Селя- * б ^ нком 3 роину о- 
занського Університету; де учащав на юридичний факультет, за чин” і організувати за кордоном комітет для переведеня технї- з** ' ц к п ь
соціялїстичну пропаганду. чних справ; обібрав з мужів довіря центральний комітет пар- тіл-п' г,ЬЮр° , 1роф-

З 1892 р„ проживаючи в Петербурзі, він енерґічно зайняв ся тії*). £ШЛ0К 1 ЦентР' Рада Фабр-зав.
пропагандою соціялїзму і організацією робітників. і Від сього часу діяльність Р. У. П. розвиваєть ся доволі' шви ^0М1ТЄТ1В кличе товаришів ро,-

В 1895 р. тов. Ульянов став організатором і душею першої Діода темпом. “Гасло”" виходить в побільшеному розмірі. '™и.к1в ПРИПИНИТИ страйк, 
масової робітничої організації в Росії — “Союза боротьби за о- “Селянин” кольпортуєть ся в найдальші закутки України, в1 С-’ ЯК °ДИН; На РоботУ 3 го"
свободженє робітничої кляси”. десятках тисяч розповсюджують ся брошури партійного видав Т0ВН1СТЮ ЗН°ВУ встати в обоР°'

З його близших товаришів в тій справі лишив ся в теперіш- пицтва, котрих під кінець 1903 року налічувало сь 10 назвиск. Н"Х Революц|1 на перший заклик
цім часі в рядах інтернаціоналістів лиш Л. Мартов. -З середини 1904 року зачала виходити газета для мійських ро- СВ^1Х °РГанізаціи-

Вже тоді в виданім при діяльній участи тов. Ульянова “Збі- бітників “Добра Новина”, що була перед тим органом “Україн- еремога наша, але ворога 
Наслідки побіди тих соціалістичних елементів в Росії, ко-1 рнику” він під псевдонімом К. Тулїн помістив кілька статей, в ської партії соціалістичної”, котра в той час злила ся з Р. У. П. ЩЄ остаточно ”е зламано. Будь

трі від Самого початку війни твердо вистояли на інтернаціо- котрих роскрив і скритикував “соглашательські” і буржуазні тен В більших і менших містах і навіть на селах, особливо в По ТЄ На СТ°Р0*1' Бороніть вла-
нальній пролетарській позиції і неустрашимо бороли ся проти денції в тодішній науковій соціалістичній літературі. В грудню, лтавській і Київській губ., заснувались нові організації. Чи- Д' ?во1х Рад- 
війни, проти єднана з буржуазією і за єдність пролєтаріяту всіх 1895 р. він був арештований в купі з другими організаторами сло активних членів прибувало між иньшим і коштом істную-
народів, вже проявляють ся в великанських розмірах. Она за- “Союза” і, після 2-лїтнього увязненя, висланий у Східну Сибір, чих на Україні організацій Р. С. Д. Р. П. В партії був рух, але .
значила переломову, хвилю не лише в теперішній війні держав, Коли в 1898 р. з “Союзів боротьби” повстала російська с.-д. не було програми. Відсутність суцільної, обґрунтованої про- ЛЮЦ1Я- ^ай живе революційна 
але й в війні праці з капіталом. робітнича партія, тов. Ульянов жив в глухім віддаленім селі Схі- [грами гостро відчувалась в практичній роботі. Завдяки сьому армія й пролєтаріят! Хай живе

Змодифікованє воєнних цілий алїянтів, висловлене в про- Дної Сибіри. утворював ся грунт для ріжноголосицї в трактуваню завдань влада Рад Ро6 * Салд. і Сел.
мовах премієра Великої Британії і президента Вилсона було Коли він позракомив ся з працями першого зїзду, то там же : партії і програмових постулатів, о скільки вони бу.]и намічені
наслідком тої-побіди і відруху счиненого англійським проле^ написав брошуруй в котрій й повній згоді' з прінціпами міжнарод- в “Гаслі”. Київське Центр. Бюро Проф.
таріятом під її впливом. нього соціялїзму намітив тактику партії. Ще в 1902 році на сторінках “Гасла” було передруковано РобУ Спілок і Центр. Рада

її належить завдячувати також притиснене до стін# і з де- Скінчивши термін заслання, він виїхав за границю, і разом з програм “Жизни” (Поссе), що сьвідчило, що “Гасло” поділяло Ф‘зав: комітетів,
масковане німецьких грабіжних мілітаристів і анексіоністів. тов. Мартовом і Групою “Освободженя праці'” організував ви-1 федеративний прінціп державної організації. Київ, 2 ноябра, четвер, 1917 р.

Она опамятала і вивела з шовіністичного чаду пролєтаріят давництво газети “Іскра” і журналу “Заря”, в котрих в ряді ста- Через якийсь час “Гасло” містить нарис партійної про­
за хі дної Европи, котрий повертає назад на свою давну продав- тий гдубоко критикував “соглашательську” опортуністичну те-. грами пропонований Київським комітетом. Завданя партії в 
тарську позицію. І се є найважнїйшим моментом теперішної цію “економістів” в рос. соц. дем. партії і обоснував її задачі з політичній’ частині були так сформуловані:
революційної боротьби пролєтаріяту. революційно-соціялїстичної точки погляду. Рівночасно лагодив і пене царату в спілці з революційними партіями всіх народів Звалений ходом по..............

З Великої Британії розніс ся могучий і многозначний го- він серіозні наукові праці, спис яких подасть ся наприкінці от- російської держави: заміна його федеративною республикою ський діктатоо 0П ■ДШ . КИІВ’
лос тамошного пролєтаріяту, котрого, як пише сама буржуаз- сього начерку. , з дїленєм держави відповідно історичній і національній ріж- Р’ 1 М1чник
на преса, мусить слухати правительство і котрий буде мати пер- В 1905 р. підчас першої революції, т. Ульяйов вернув ся в ниці на области, з повного автономією кождої області! 
шорядне значінє на дальшу судьбу війни. В Німеччині навіть Росію і був одним з визначнїйших керманичів руху. Живучи ■ трішних справах на підставі демократичної конституції,
Шейдемар і Ко. мусїли виступити проти Кайзерового прави- спершу в Петербурзі, а опісля в Куокаллї, він редагував больше безпеченєм права кождій складовій федеративній частині 
тельства, здемаскованого большевиками. В Італії, Франції, Ав- вицькі газети, керував діяльністю большевиків частини соц. дем. повне державне відокремлене**). Практичні постуляти 
стрії і Румунії соціялїсти-інтернаціоналістів зростають в грізну фракції 2-ої Думи, щиро працював над підготовленєм лондонсь гономія України і спільні всім соціалістичним 
СИЛУ- кого з’їзду рос. соц. дем. партії і на самім з’їзді, як зрештою й на | моги політичні і економічні. В аграрній справі

Серед німецьких і австрійських жовнірів вибухають бун- попередніх. 4 ! званих “пережитків кріпацтва”.
ти, а серед робітників страйки, що несе німецькій мілїтаристич- 3 1907 р. після здушеня революції царизмом, він виїзджає ' Характер партії поволі прибирав соціял-демократйчний ......................
ній машині знищене. І все те дїєть ся під впливом російської знов за границю і появляєть ся на арені сьвітового соціалісти- напрямок. В січні 1904 року центр, ком. видає “заяву”, в ко- пРедставити КИІВ^ЬК1 П°Д'Ї. так, 
революції, під впливом агітації російських соціял-демократів чного руху, як член Міжнародного Бюра. .грій між иньшим зазначувало ся, що “процес перетворювана Н'°Н на,штаб “ВЬІЛито море
большевиків і прочих з-ними злучених соціалістів. В 1912 — 1914 р.р. керує з за границі політичною лінією ви партії, проймана її певним сталим сьвітоглядом а саме строго КЛ^ВЄ™ ’ ніби біля його актів

Імперіалістичні правнтельства тепер вже ясно здають собі дававших ся в Петербурзі “Правди” і “Просв-Ьщенія”. революційно соціял-демократичним, майже закінчений- партія Р°дЛЄНО пРовокащї.
( справу із тої небезпеки, якою грозить їм той відновлений між- в протягу трох років війни в статях на російській, німець- приняла певне обличчя, певний сталий характер- другому пар- •Виявило ся> Григорьєва

, народний революційний соціалістичний рух. Они пробують кій, француській мовах рішуче пятнує соціял-імперіялїзм і єд- тійному з’їзду зостало ся лише покласти вищу санкцію на цей ШСЛаВ ІОРланський. давши йо-
уступками, котрі, одначе, не вдоволять наступаю- нанє і високо держить прапор інтенаціоналїзму. напрям принятєм програми.”***). му єдину “належную” частину,

За той час він керує виданими “Соціял-Демократ”, “Кому- (Дальше буде). що була в нього в руках
нист”, “Форботе”. Тов. Ульянов являєть ся одним з організа- чехословацький батальон.

не як гір о: нездійсниму мрію товпи, але як про неминуче набли- і торів Цімервальдської міжнародньої конференції і крайної лї- —---------------------- Цікаво, що в каіновій праці
маючий ся суспільний порядок, котрий буде заведений соці-: вої цімервальдської течії. : Кирієнка, Григорьєва та Тре-
ялїстами „а руїнах «апіхал,стичного ладу. " | Він здобув великий вплив „а ліву часть європейського сс ^ Г™' У"'

ці ял їсти чного руху, особливо серед шведських, франкських, з розвитком соц. дем. руху на Україні, щоби зрозуміти його ротю в тепері г кии пР°Фесор Макс.
німецьких товаришів, за що викликав обурене проти себе і пра- шних Полїях на Україні. ‘ " І ригорьєву дано було

і буржуазії німецької, француської і др. **) ІЦтеРеснУ оцінку “Самостійної України'' зробив д. С. Т. (Томатів- аРешТ°вув^ти більшевиків.
По скиненю правительства Николая II. тов. Ульянов енеогі- В “Молодій Українї”’ що виходила у Львові з 1900 року. Наведемо Поясненя екс-діктатора

тілнГвТнТсправ-югнен”вптву',ево-™-ії”з*і я
Х1ДНО європейських, німецьких, французьких 1 др. робітників, а) ПО' України нема що говорити", ходить йому про “дороги і способи" ося-
в цьвітню вертає до Росії . Тут зосередковує свої зусилля на !неня ідеалу- Отже є два головних напрями змагань народів до свободи-,розум- Та це й не диво, бо 
спомаганню дальнїщому розвитку революції і організації боро- і ІСТ°РИЧНИЙ ' суспільний. Історичний напрям становить апеляцію до істори- ба ж таки який розумний чоло- 
тьби^війиок, і боронить ідек, створеия "Сонетського Праяи.:

Се виудить з терпцю буржуазію російську і союзних країн і п°"' д”ор "с“ ".в"™ ік=РЄ™ь«ого? Крій Юрі-

вона пробує боротись з його швидко зростаючим впливом шля ‘ ва 'сторичному становищі і історична основа його “Самостійної Укоаїни " — ЄНК1В Та гРИГОрьєвих таких не 
^0М бридкої КЛЄВЄТИ і інсинуації. ; Переяславська умова 1654 р... ' знайдеть ся.

Але широкі народні маси справедливо оцінили діяльність' щпашал^Л^нГгГвппГи СПИРа™ СЯ На історичний док-умент (“пожовклий Кінчив свою пррмову Григо 
тов. Ульянова, і поставили його на чолі революційної влади. | МаТИ на у"'рьев згодою відповісти на за

зму°вРігП-Ц-‘Дг0В' Ульянова,вхажемо тут: “Розвиток ся" історично умотивованою “Самост. Україною'^ СЄЛЯНИН 3°ГР" питання. але Центральна Ра- 
„ У ц! ’ АґРаРНЄ* питане’, “Матеріялїзм і емпіріо- (“Молода Україна" ч. 6. 1906 о) Да в гР°бовом молчаніи” пе-

--ЛГ ’ Наук0ВІначеРки П1Д назвою “За 12 літ” “Імперіялйм". ***) “Гасло” ч. 1, 902 р. “Від Редакції”. ' | Рейшла до чергових справ до
Поруч з боротьбою проти “соглашательства (єднаня з бур ІІЧ“™СЛ0 ”„4' 1 1903 р- “Від партії”. реконструкції Генерального Ге

жуазією) тов.. Ульянов зробив велику уелугу справі розвитку Гасло ’ Чі 4' 1903 р- Чу кретаріяту.
^ и у ***) Доклад амстердамському конгресу ст. 5. У
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Конр-революційне вій-I

Провідники соц. демократії в Німеччині — 
пішли ноіга в ногу з правительством Кайзера.

Декотрі провідники другого Інтернаціонала позасідали на 
міністерських фотелях імперіялїстичних гіравительств.

На полишеній інтернаціональній позиції остали ся лише 
гуртки меншбстий соціялїстичних партій ріжних народів; гур­
тки безумно сьміливих борців за інтернаціональну пролетар­
ську ідею* непримиримих ворогів капіталізму і імперіалістич­
ної війни.

Шейдеман і Ко.

Тоді, коли, безумство о хватило увесь сьвіт, коли-борба про 
ти тогр безумства здавала ся безнадійною, — ті гуртки не зви 
нули свого пролетарського червоного прапора.

Ойи підняли ся боронити своєї інтернаціональної проле­
тарської позиції супроти страшної супротивної сили.

І І. вони вратували її.
Всесильні оковані кулаки мілітаризму Це змогли розбити 

їх. Наоборот, всі удари тільки зміцнили їхню позицію і скрі- 
I пили їхню силу. Чим більшеї'х переслідували, тим більше зро- 

' І . стали їх ряди. На місце упавших одиниць ставали сотні нових 
1 борців.

ся- ках рука об руку з салдатами й 
робітниками, також віддаючи 
своє життя за революцію 

Пролєтаріят Київа виявив 
сій боротьбі свою силу, органї-

народнїх мас і царська сваволя кремпують справу росповсюдне- 
ня просьвіти серед тих мас.. в

І прийшов час, коли они почали побіджати своїх против­
ників, безпощадно нищити їхню силу.

Першу великанську побіду віднесла їхня частина в Росії. 
Там на віки похоронено царське самодержавє, розбито спробу 
буржуазії захватити полишену царським правительством 
вдасть у свої руки, дано поміч освободженю закріпощених на­
родів.

Вічна память борцям, що впа 
ли в боротьбі! Хай живе р.ево-

Деп.!1
1

І І

ЕКС-ДІКТАТОР.“Цілковите зни-
I

комі
сара Кишкинського уряду над 

в вну" південно-західним фронтом 
, з за- Іордрнського, пан Григорьєв 

мав сміливість вчора явити сяна
ав- з виправдуваннями на надзви- 

програмам ви- чайне засідання Центральної 
— знесеня так ради

Екс-діктатор намагаєть ся
/:

:

і

спасати ся
чого революційного пролєтаріяту.

.1 про-соціялїзм нині говорять навН-ь буржуазні економісти
— це

іі
І

наказ

З ГАЗЕТ. вительств
: і

спра­
вили гнітюче вражіння вбого­
сті! цієї людини на політичний

Від коли зайшли непорозуміня, спори і борба між Укр.' 
Центр. Радою а большевицьким правительством, від тоді Укра 
іну почали “поминати” добрим словом, ба навіть хвалити такі 
чорносотенні і україножерчі газети як нюйорське “Русское 
Слово”. Те саме “Русское Слово”, котре ще недавно виливало 
на Українців і Укр. Центр. Раду бочку помий.

Коли-ж. У. Ц. Р. виступила проти большевиків, “Р. С.” під- 
сьміхаючись і моргаючи на У. Ц. Р. і в сторону України, містить 

ч. 1807, з 5 січня, 1918. слідуючу статю, до котрої 
треба коментарів:

чно

хи-

1
1 в не коньше

і ПРАВИТЕЛЬСТВО ПИСЬМЕННИКІВ НА УКРАЇНЇ.

В однім з російських журналів тягнув ся ряд портретів ,і карикатур під 
загальним заголовком: “Письменники при власти”. І дійсно, головнїйші пра 
вительственні особи після революції були із письменницького стану. Се 
давало нагоду до насьмішок. Єще за часів пропамятного франкфуртського 
парламенту” сьвіт приняв за правду, що професіональний інтелігент, будь
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ЧИСЛО!■?ж

УРЯДІ Ш ч'" і:: ■

ійЙШ»/ н. Ленін.

НОВИЙ'ТИП РЖАВИ, ЩО ВИРОСТАЄ З НАШОЇ 
РЕВОЛЩГ)

іКА З К пті звшошдки тов.

• Мі Віє. Магіє, ОШ.
Заходом відділу У.С.Д.П. “ВоЛя”

8аи11 Віє Магіє відбулось дня 6-го 
січня 19І8 р. робітниче віче, на до­
трім було присутннх поверх сто пять- 
десять людий.

Віче отворив короткою промовою 
місцевий організатор, тов. Д. Шара- 
бура і пояснив ціль сего віча. Опісля 
покликав на предсідателя тов. Н. Кжн 
тиміра а на секретера тов. Ол. Ґерн- 
левнча.

Тов. предсїдатель покликав на пер 
шого бесідника тов. В. Н. Колісника, 
котрий зістав привитаний бурею о- 

- плесків.
Тов. В. Н. Колісник в своїй двого­

динній промові дуже ясно і зрозуміло 
змалював робітниче жите тут в Кана­
ді і на цілій земській кулі'.* Також до 
сить широко обговорив і представив 
присутним як капіталістична кляса те­
пер зорганізована, проти якої ми бо­
ремо ся. І ми поневолені маси не мо­
жемо скинути з себе капіталістичне 

• ярмо тому, що ми не з'організовані.
Дальше тов. В. Н. Колісник вказав 

на потребу, організації робітництва У.
С.Д.П., щоби боротись з , визиском.
Хто бажає те все лихо" усунути із ро­
бітничих плечий, скинути той лад, ко­
трий опертий на темноті і визиску, 
лад капіталістичний, а завести " лад 
справедливий для всего народу, %то 
хай вступає в ряди У.С.Д.П. '

Не забув тов. В. Н. Колісник і про 
“Робочий Народ”, котрий є сьмілим о- 
боронцем робітничих інтересів, і ко­
трий дальше буде заступати робітни­
ків проти всякого визиску. Я взива- 
ю всіх робітників: організуйте ся під 
один червоний прапор соціалізму, а 
здобудете собі в борбі людські права 
а з тим і людське житє.

Годі нам спати, годі терпіти та сво­
єю кервавицею годувати катів; коли 
ви бажаєте собі і своїм дітям кращого 
житя, то вступайте в робітничу пар­
тію, бо лише ся партія є партією бід­
ного поневоленого народа, лише во­
на вказує дорогу до дійсного людсь­
кого житя. Я кличу до тих робітни­
ків, говорив тов. В. Н. Колісник, яким

рого полягає ось в чому. лежить на серцю, добро і визволене
Від парламентарної буржуазної республіки поворот до' робітників, котрі находять ся під гне: 

монархії зовсім лехкий (як це довела й історія), бо непорушно- том капіталу. —
ю лишаєть ся вся машина пригнічення: армія, поліція, чинов- Щоби підчас кождих виборів до а на сеа ре я п ° т. ,Н^рЄкЙ

,, . ~. г» п п всіх законодатних тіл вибирали лише чука. Першим з бесідників був т. В.
ництво. Коммуна і Ради Робітничих, Салдатських, Селян- своїх робітничих кандидатів і виси- н- Колісник з Вінніпегу, а також
ських і т. д. Депутатів розбивають і усувають цю машину. дали до парляменту чи до других за- т. Т. Тащук. Дуже щиро промовляв т. 

Парляментарна буржуазна республіка обмежує, душить | конодатних тіл, щоби ваші інтереси ; С- Джура. Підчас віча явив ся на салі
самостійне політичне -життя мас, їх безпосередню участь в де1 заступали а не буржуазні, як се було т- В. Брилинський, котрого предсіда- 

. , лотепеп тель покликав, щоби висказав свій помократичнім будованні всього державного життя з низу до до‘е11ег. V г п п
к - . . Тепер на се час! Тепер на се хвиля! гляд Щ° Д° заснованя відділу У.С.Д.П.

гори. Ради Робітничих і Салдатських Депутатів щось зов* Робітники! Коли ви віддаєте на кон- в нашій місцевости. Тов. Брилинський 
сім ИНЬІІіе. сервата або ліберала свій голос, тим забрав слово і в своїй бесіді" підчерк-

самим ви засуджуєте себе на кримі- НУВ> ш° 3 організоване відділу є ко- 
нал, тим самим ви даєте їм спромогу нечним в сій місцевости. Потім при-

щЯв**8|4*:щшшщїї З ОРТ,

ся т. т. Іван Загорук 
і Дмитро Гура; вписало ся трох но­
вих членів і дві чденкинї.. Пізним ве 
чером тов. Н. Кантимір замкнув мі- 
тінг, а слухачі з одушевленем розій- 
шли ся домів.

Новочеркаську виї- 
козачого з’їзду, 
ккож

І іЛИСТ, !
етико в”іі

"Тепер, любий брате, напишу Тобі 
коротенько, як ми проживали за ча­
сів царствованя імператора Николая 
П. Нас невільників давали капіталі­
стам на роботи і в їх бійку; они нами 
робили від сходу до заходу і платили 
по 10 копійок на день, а як хто не по- 

Ож. Ґермлевнч, слухав, приходила їх сторожа і била 
того без милосердя. Кормили нас ду 
же підло. Але прийшов кінець його 
царствованю. Слава І честь Русским 
революціонерам, що освободили ве­
ликі маси народа від ЇХ гнету. Через 
нйх поправила ся і наша доля. Своїм 
поступком заслужили Русекі револю­
ціонери честь і славу на' цілім сьвітГ’.

В; Лби жертвуї 
Колектою :

1
■

ОБВЕСЕЛГГЬ СЯ^^^ОЮ^^^м'нАЯИЛЬШИХ

иднлсК?
І хто тільки любить і відчував серцем чари рідної пісні і 

той повинен спррндипі собі наш грамофон. Усе те, що у мождоі
о найгярнійшого і найшляхотнійшого, чим вона живе і лоро- 

жить ся, се дав П їй рідний край. І можливо, що і у Вашій душі
шв вже спомини тнх чудових пісень, якіВам сШ 

?Л,1АВеш^не*ьке11ІГОЛИ ®* вУ” «є Дитиною. Можливо, що у
Вашій душі вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви 
співали у своїм дитиньстві. граючи ся з ровесниками. Може забули ся 
ті пісні, що розривали Вашу гоудь, коли у Вашім серцю стали прозя- 
вати перші пупкам щасливої любовн_

фона.

<
саженно сухати,

половиналехо Рад Робітничих, Салдатських, Селянських і иньших Депу­
татів ще не зрозуміли не тілько відносно того, що більшості 
не ясне їх клясове значіння, їх роля в руській революції; їх не 
зрозуміли ще й відносно того, що вони уявляють з себе нову 
форму, краще, новий тип держави.

Найбільш досконалим, найпоступовійшим серед типів 
буржуазних держав, е тип парляментарної демократичної ре- 
спублики: влада належить парляментові; державна машина — 
апарат і орган урядовання — звичайна: постійна армія, полі­
ція, чиновництво — фактично незмінне, привидїйоване, пос­
тавлене над народом.

в

Ндачів з великим за '! 
[дивили ся на виїзд, 
им по нашим відо- 

поміч Киріенкові 
іелонів війська. Але, І 
ходам свідомої сво 
Іійного долгу армії 1 
працівників, цї еша *

І невідомо навіть де.
|м залізничники, по 
І демократією краю,
Ііірі спричинили ся 
І в Київі

1 І
За мітіяг, музики,

Н. Канти міо.а в» плні яіі юяр і
предсїдатель. секретар.

і

ТОВАРИШІ В ФОРТ ВІЛІЯМ З’ОР- 
ҐАНТЗУВАЛИ ВІДДІЛ У.СДЛ.

Усе те де перед Вашу дуну голос нашого грамо-
В неділю, 30-ґо грудня, 1917 р. від­

було ся в Вест Форт робітниче віче в 
‘Нар. Домі” то». Зал. Січи”, на котрім 
обговорювало ся робітничі справи. 
ПредСїдателював на вічу т. О. Орна- 
ровський, котрий коротко але ядерно 
в своїй бесіді представив загальне по­
ложене робітництва і заохотив підпи­
рати робітничу пресу. Секретарем ві­
ча був т. С. Кузик.

По сім забрав слово т. В.Н. Колі­
сник з Вінніпегу, котрий докладно об 
говорив справи укр. робітництва в Ка­
наді" та обзнакомив присутннх з жи- 
тєм робітництва других країн; гарно 
представив в своїй промові про поділ 
праці та соціалістичний лад. Публи- 
ка нагороджувала т. Колісника дов­
гими, рясними оплесками. При кінці 
своєї бесіди т. Колісник завізвав при- 
сутних до зложена жертв на прес, 
фонд “Роб. Народа”.

По промові т. Колісника т.т. В. Єм- 
чук, В. Веньгер," П. Чепесюк і Т. Би- 
линський зайнялись збіркою датків і 
зібрали їх на суму $71.25.

Другим з бесідників був т. Т. Та­
щук, котрий говорив про робітничу 
організацію та просьвіту. По дискусії 
члени Тов. “Зап. Січ” всі як один за­
явили ся за тим, щоби скликати подіб 
не віче в Форт Вілїям, а рівночасно 
піддали думку, щоб там заснувати від 
діл У.С.Д.П. з огляду на се, що Форт 
Вілїям, як осередок між Вест Форт Ві­
лїям а Порт Артур е найвідповіднїй- 
шим місцем на відділ.

Але революційні епохи, починаючи з кінця XIX віку* вису­
вають вищий тип демократичної держави, котра де в чому кін­
чає вже, за Енгельсом, бути державою — “не являєть ся держа­
вою у властивому значінню цього слова”. Це — держава ти­
па Париської Коммуни, котра заміняє відокремлену е^д наро­
ду армію і поліцію безпосереднім озброєнням самого народу. 
В цьому суть Коммуни, котру оббрехали й обклепали буржуаз­
ні письменники, котрій помилково приписували, між иньшим, 
намір негайно “завести” соціалізм.

Саме такого типу державу почала творити руська рево­
люція року 1905-го та 1917-го,. Республіка Рад Робітничих, 
Салдатських, Селянських і ин. Депутатів, об’єднаних Всеро- 
ійськими Установчими Зборами народнїх представників, абож 
Радою Рад і т. ин., ось що вже входить в житя у нас нині, в на­
шу хвилю, за ініціативою багато-мілїонового народу, що само­
чинно творить демократію по своєму, не дожидаючись нї того, 
як п.п. професори-кадети напишуть свої проекти законів для 

парляментарної буржуазної республіки, — нї того, як педанти 
та рутінери дрібнобуржуазної “соціал-демократії", на зразок 
п. Плєханова або Каутського, одмовлять ся від свого перекру­
чування науки маркеїзму в питанню про державу.

Марксїзм одріжняєть ся від анархізму тим, що визнає необ­
хідність держави і державної влади в революційний період 
взагалі і в епоху переходу від капіталізму до соціялїзму — з 
окрема.

ю

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.А ІПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н”.так мало
-революційного лу | 
ік у Винниці, де на- . | ПРИМІРКА РОБОТА ТОВАРИШІВ 

В КЕНМОР, АЛТА
-о-

тора і исячи жертв
Красний СоІшпЬіа Грамофон 
$25.00. Вишліть $3.00 задатку ре 
шта заплатите як отримаєте Гра 
мофон $22.00. Додаємо 12 ку­
сників (подвійних плит) 300 го­
лосних голок даром.

Відновили відділ і зібрали $40.50 на 
“Робочий Народ”.

Дня 6-го і 13-го с, м, відбули ся в 
нашій місцевости два віча, скликані 
т. т. Н. Д. Ткачуком і А. Шмітом. На 
обох вічах говорив т. Н. Д. Ткачук.

Бесідник представив в своїй промо 
ві зібраним робітникам сучасну бо­
ротьбу кляс, політичну і економічну, 
боротьбу і теперішнє положене про­
летарку цілого сьвіта." Він взивав 
всіх зібраних, щоби вже раз створи­
ли свої очи і поглянули на той зло­
дійський капіталістичний лад, котрий 
знущаеть ся над робітничою клясою, 
котрий привів мілїони найкращих лю 
дий до того, що сього дня они проби­
вають себе взаїмно багнетами. Бе­
сідник сказав також зібраним досить 
ясно, як капіталісти потрафлять за­
туманювати робітників. Пояснив та­
кож на що У.С.Д.П. скликує віча і я- 
кі ті віча мають значіне. Він сказав, 
що віч не скликає ся на те, щоби на­
збирати кводрів, як деякі несьвідомі 
люди думають, але віча скликає ся на 
те, щоби давати робітникам соціалі­
стичну науку, котрою робітники по­
винні бути заінтересовані, бо вона 
вказує їм вихід з капіталістичної,не- " 
волі. Він сказав також, що робітни­
ки мусять сами організувати ся і осьві 
домляти ся, а не чекати аж на органі­
заторів, що ті їм скажуть. Присутні! | 
нагородили тов. бесідника гучними о 
плесками.

ІЯ КИЇВСЬКОГО ■РАЙКУ. л

принята на вчора- 
даннї Центрума фа- 
Ком. і Центр Бю- 

Ьюзів.
тшшшТе Біджу 

1594 скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.

НАИЛУЧШИП ВИБІР РЕКОРДІВ. 
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИодержана. Герой- 

ьба революційних 
юбітників мала по- 
і-револйщійне вій- 
ііддержувало уряд 
капіталістів, розби 

піддав ся. В Київі 
Іосії, контр-револю- 

Керенського Усуне

Ще не вмерла Україна 
Веснівка

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

Там на горі крута вежа 
Ой Потале джигуне

ГУМОР І куплети
Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці

Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю

Марксїзм одріжняєть ся від дрібно-буржуазного, опорту­
ністичного “соціял-демократизму” п.п. Плєханова, Каутського 
і К-о тим, що вимагає для вказаних періодів не такої держави, 
як звичайна парляментарна буржуазна республіка, а такої, як 
Париська Коммуна.

Головна ріжниця цього останнього типу держави від ста-

Зажурив ся чоловік 
І шумить і гудить
СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ

Рах цях, цих 
Зеленая рута 
Полька Вавшавського 
Орхестра, Полька

Марселєза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

ЇИЙ ГерОЇЗМ ВИЯиИ 

ютьбі тов. салдати, 
Іазавщи свою зіо- 
рції" іі Радам. З не- 
Ьоїзмом і самбпо- 
Ьлись з зброєю в ру 
Ір\жу з салдатами й 
в,- також віддаючи 
Ьа; революцію 
Іят Київа виявив в 
І свою силу, орґанї- 
I піддержавши за- 
Іайкем збройну бо-

В вівторок, 1-го січня, с.р, скликано 
подібне віче в Форт Вілїям в л вока­
ли Чит. Просьвіти, на котрім предеїда 

і телем був вибраний т. Г. Сохацький,

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 85ц. 
Пишіть по катальоґ:

1зІ
І
=

4

Кизка КпуЬагпіа' І
Потім т. т. Ткачук і'Шміт взивали | з 

ДО ВІДНОВЛеНЯ ВІДДІЛУ, На ЩО ВСІ ЗГО- | | дір
дили ся. Вписало ся на початок 231 з
члени 1 вибрано заряд відділу на 1918 ! | ^
рік. До нього ввійшли отеї товари-: ♦ ішіиммноііпіпшіїсзшмиміїкзпиіпипісзмшшмихзмніїпимишммвшпшиїшншпіишіиікампнммманинимптнмммнЕжм
щі: Юрій Єримічук, організатор; П.
Д. Ткачук, фінанс. секр.; Петро Один- 
ський, рекорд, секретар; Давид Бу- 
катка, бібліотекар.

По мітінгу пішли товариші коляду­
вати на

=
іЧУІНтРЕО, САХАВА. І
Е

Вони відбудовують той тип держави, котрий почала тво­
рити Паризька Коммуна і котрий Маркс назвав “знайденою, 
нарешті, політичною формою, в якій зможе стати ся економіч­
не визволення трудячих”.

Звичайно заперечують: руський народ ще не підготова-
доказ панів поміщиків,

да, І. Кузь, І. Бернац, Г. Луска, В. Гіе- 
руняк, С. Кузик, М. Коськів і М. Ки- 
рилюк; по 25цт.: Ник. Фридрик, Ал. 

„ „ , Левицький, М. Граблюк, П. Шевчук, 
пресовий фонд Р Н. Імена | в Душенька_ в Залян, н. Боднар, В.

жертводавців, що дали на Р. Н. елі-1 Гаврилюк> я. Капус, В. Заджос, И.
*у“41" „ _ „ _ , . | Лавсон, Ів. Премій, М. Пелипець, В.

п°^ «'Л УК’ Т- Денькович, Н. Балан, Г. Смалко, Ф.
п ™ М І т г па КРутшн> В- Стадник і Ф. Барчук; 1. Пи
По $2.00: М. Ілюк, Т. Скакун, П. Я-1 липів 10цт

воренко, М. Аричук, Н. Шпаюк.
По 1 дол.: Д. Букатка, В. Ілюк, Т.

Антофійчук, Ст. Питращук, М. Гна- 
тюк, М. І'рекул, П. Одинський, Ф.
Михальчук, 1. Одинський, Кость Шан- 
друк, А, Гоминюк, Д. Єремічук, М. 1- 
васюк, Т. Тоткон, М. Захарук, т-ка 
М-та Яричук, Ж. Блискан.

По 50 ц.: Г1. Блискан, С. Ілюк.

До заряду відділу на 1918 рік ввій­
шли слідуючі товариші:

Василь Король, голова; Іван Єрем- 
ко, заступник; Іван Нїмец, касієр; Те- 
одор Паньчишин, секр фін.; Михайло 
Шидловський, секр. прот.; Кость Гу- 
дима, організатор; Яків Осадчук, по­
мічник; Олекса Шидловський, бібліо­
текар; Иосиф Ґрегорович, помічник; " 
Мирон Нїмец, контрольор.

Товариші приобіцяли на далі працю 
вати для добра партії і для визволу 
працюючого люду і розійшли ся до­
мів.

ктр. Бюро , Проф. 
нтр. Рада фабр-зав. 
Ішче товаришів ро- 
ипинити страйк.
[ин, на роботу з го- 
рву встати в оборо- 
|ї на перший заклик 
із а цій!
І наша, але ворога 
[о не зламано. Будь 
Ькі! Бороніть вла-

ступлено до впису членів, котрих впи 
сало ся відразу 50. Замітним е те, що 
більшість членів нового відїїлу стано­
влять члени Тов. "Зав. Січ” з Вест

висисати дальше кров вашу, тим са­
мим ви засуджуєте себе на голод і хо 
лод. Невжеж ви вірите в ті слова ма­
сні, яких вони цілі купи розсипають 
поміж вас. Нї, се лише брехні, яки- Форт Вілїям.
ми вони задурюють вас, щоби діста- На вічу у Форт Вілїям збирали на 
ти ся до уряду, аби могли з вас ліпше і прес, фонд “Роб. Народа ’ т.т. М. Ка- 
шкуру дерти. Як консервативна так ськів, М. Веньгер, Я. Дребіт, И. Стичи-

шин. Они зібрали $32.85.
До заряду відділу ввійшли слідую­

чі: організатор Т. Тащук, прот. секр. 
И. Стечишин, фін. секр. Я. Дребіт, кон 
трольори: М. Каськів, А. Левицький і 
1. Равлюк. Кольпортером вибрано т. 
М._ Підскального. Вигляди на розви­
ток Укр. Соц. Дем. Відділу в Форт Ві­
лїям гарні; можна сподївати ся, що 
з ходом часу наш відділ зросте серед 
тутейшого нашого робітництва.

ний до “заведення” коммуни. Це
що говорили про неготовність селян ДО ВОЛІ. НІЯКИХ змін, що 
ще не наспіли абсолютно і в економічній ДІЙСНОСТІ І В СВІДОМО­

СТІ! величезної більшости народу, коммуна, себ-то Ради Ро- . лїберальна партія не зробили , не 
бітничих і Селянських Депутатів, не заводить , не має на ме- зроблять нїчого 
ті “заводити” і не повинна “заводити”. Чим дужча економіч- бітництва. Обовязком 
на руїна і створена війною кріза, тим настирливійша необхід- бітника є голосувати на свого робіт-,
тіістц найбільш досконалої політичної форми, яка полегшила ничого кандидата, котрий терпить і
, •• •»____ відчуває те саме горе, що і ви, котрий<5н загаювання старших ран, нанесених людскості війною. |живе таким самим духом> що і ви ко

Чим меньше у руського народу організаційного досвіду, трид бореть ся за ті самі права за ту. 
ті їм рішучїіїше слід приступати до організаційного будівни- саму ідею, що і ви! Тілько ваш то- 
цтва самого народу, а не самих тільки буржуазних політиканів вариш праці, тільки члени робітничої 
та чиновників з “тепленькими посадами”.

Разом $32.25.
корисного для ро- 

кождого ро-
ЗБІРКА НА ПРЕС ФОНД “Р. Н.” 

В САЛТ СЕИНТ МЕРІ, ОНТ.І За заряд відділу,
В. Король, голова,
М. Шидловський, секр.

іть,борцям,- що виа 
рї! Хай живе рево- 
Іживе революційна 
гєтаріят! Хай живе 
рб., Сам. і Сел.

З, розігравки годинника $30.00; з ка 
си відділу $20.00; по $5.00: Ів. Зага- 
рук, Ол, Ґерилевич, Дм. Шарабура, 

$40.50 Ник. Кантимір, Ів. Верига; Павло Ляр- 
мон $4.00; по $2.00: Ф. Цімерман, Ів. 
Атаманюк, Мих. І'ерилевич, Ник. Ку­
шнір; Панько ВенГир, Мих,, Ґураль, 
Андро Козак, Ів. Мойсюк, Ів. Янчик, 
Григ. Томашевський, Аксентий Ґери- 
левич, Григ. Личук, Дм. Гура; Василь 
Степовий $1.25; по $1.00: Дм. Ничви- 
дюк, Ів. Баланда, Ілько Великголова, 
Вас. Андрійчук, їв. Шалагон, Мих. Ли- 

В неділю, 30-го грудня 1917 р. від-і чук, Денис Захарко, Мих. Сенкарчук, 
Вест Форт Вілїям, Онт. було ся заходом Тов. “Зап. Січ” в Вест | Теод: Яковишин, йос. Рефщов, Ник. 

Дорогі Товариші Робітники! Як нам Форт Вілїям, Онт. віче, на котрім про- Козак, Демян Байт, Петро Степовий, 
відомо, перед Саскатунським З'їздом мовляв т. В.Н.Колїсник, організатор ; федь Бріт, Ден. Визмар; по 50 цл Лє- 
часописи малих буржуїв рознесли по | У.С.Д.П. з Вінніпегу. На тім вічу зло- он Боднарчук, Гриць Кантимір, Ів. Ли-

фонд “Роб. Народа” елі | хий, йосафат Королюк, Вас. Коро- 
вик, Мих. Кушнір; Ник Парняк 30ц.;

Разом ПРОСЬБА ТОВАРИШАТоваришам жертводавцям складаю 
на отеїм місци щиру подяку.

кляси можуть заступати вас в парла­
менті, може боронити ваших прав, 
може працювати в користь робітни­
чої кляси. Рівнож пояснив нам тов

Я. Дребіт, секр. З ТРАНСКОНА, МАН.
Товариші Робітники!

Через брак доброго здоровля я на­
ходжу ся вже другий рік в критичнім 
положеню. Минувшої зими я через 
8 місяців перележав в ліжку на запа­
лене легких і горла. Літом полекша- 
ло, а прийшла зима а з нею і тяжке 
горе; лікарі узнали мене нездібним до 
праці і я не в силі" заробити тепер на 
прожиток для себе і своєї родини. Я 
шукаю помочи і тому постановив да­
ти на розігравку свою хату з льотом. 
Тикетів на розігравку зроблено 1.200 
по ціні $1.00. Хата в середині міста, 5 
мін. ходу від почти, 5 до школи, 5 до 
стації. Ширина льоту 36!4, довжина 
100. Хата 20X26, кухня 10X14; все 
складаєть ся з 9 кімнат. Пивниця це­
ментована 2рХ26, при хаті студня. Хто 
виграє, то отримає чистий контракт 
без довгу. Тикети продають ся вже 
другий місяць і дуже мало їх спрода­
но, а до речинця вигравки вже бли­
зько.

Звертаюсь до Вас, Товариші Робіт­
ники і Робітниці", поможіть мені в мо­
їм тяжкім горю. Купіть по тикетови 
як не собі, то для родини а певно ви­
граєте. Сподію ся, що звернете ува­
гу і покажете другим робітникам при 
мір, що не лехковажите гіркої долі 
робітника.
За тикетами зголошуйтесь на ^тресу:

Микола Вовчина *

Тгашісоїш, Май.,
або до відділу У.С.Д.П. в Транскона, 
на адресу;

Чим швидше ми скинемо з себе старі забобони перекруче- 
■ ного п.п. Плєхановим, Каутським і К-о фальш-маркеїзму, чим 

тіильнїйше почнемо иособляди народові будувати негайно і 
скрізь Ради Робітничих і Селянських Депутатів, брати до їх 
рук все життя чим довше будуть п.п. Львови і К-о зволікати 

'•скликання Х’становчих Зборів, тим легше буде народові (чи че- 
оез Установчі Збори, чи мимо них) спинити ся на Республіці 
Рад Робітничих і Селянських Депутатів. Помилки в новім ор­
ганізаційнім будівництві самого народі на початках будуть | рази в тиждень, але зробити його 
неминучі, але краще помилять ся, та йти вперед, аніж чекати 
покіль скликані п. Львовом професори правники напишуть за-

Ваш за соціалізм,
Дмитро Ілюк.ентр. Бюро Гіроф. 

[ і Центр. Рада В. Н. Колісник положене нашого лоро 
того партійного органу “Роб. Наро­
да’, який потребує тепер найбільшої 
помочи. Ми мовинні, сказав дальше 
тов., доложити всіх сил, щоби не ли­
ше заґварантувати істнованє “Роб.

ДОПИСІ:тів.
ЩЕДРА ПОМІЧ “Р.Н.” ВІД ТОВАРИ­

ШІВ З ВЕСТ ФОРТ ВІЛІЯМ.
рра, четвер, 1917 р.

_ ПРО САСКАТУНСЬКИИ 313Д.

ІКТАТОР. Народови" як він виходить тепер два

рдо.м подій ікиїв- - 
р, помічник комі 

г-К'іГо уряду над 
СНИМ: фронтом

Іііїн Григорьєв 
[Гвчора явити ся 
Іняіи! на надзви- 
|шн Центральної

дневником. щоб він дальше кінчив
свою невпинну працю між нашим ро-

, бітництвом і фармерством тут за мо- І Цілій Канаді вістку про з їзд, на ко- ; жили на прес.
кони Про скликання Установчих уборів, звіковічення парлямен і рем Ми всі бажаємо бути сьвідоми- ТРІМ мала ся кувати доля українських | дуючі товариші: , .
т арної буржуазної республіки та задушення Рад Робітничих і іМИ, всі бажаємо бачити наших братів робітників. Приобіцяли навіть нам М. По $2.00: І. ІІіць, П. Теслов, В. Вен- по 25 ц.: Ів. ілшович, в. ВеликиіГ
Селянських Депутатів. . ГГГІ ! НІ ^ ; О™,.

бажаємо сьвідомости, то постарай- Фе приїхав, бо не мав чого. Паланиця, Н. Лукавий, Ю. Гоголь, І. Вислана гот.вка
те ся підперти тих, що її ширять; се є ! А “парлямент” радив... І що-ж той І БалеГа, І. Ван дяк, П. Ромаш, II. Сара­

єва стануть проти відновлення ПОЛІЦІЇ, проти незмінного І при і нашим обовязком і ми мусимо Його і парлямент врадив? Врадив таке: | фан, Ю. Юра, І. Вербіцкий, К. Гаври-
Вілєйованого чиновництва, проти відокремленої від народу ар виконати. Зложіть, робітники, сто тисяч доіярів, люк, А. Казюк 1^ Томчук, Ю^Войтків,

При сім тов. В. Н. Колісник кінчив !а ми збудуємо великий дім і будемб І. Балабух, Р. Войнаровский, Юлія Рав 
свою бесіду і взивав зібраних, щоби і виховувати в тім домі молодих бур- люк, Ф. Батюк, Марія Потягайло, М. 3 в $500 3 чого

жуїв, абисьте мали що на "своїх пле- Кондратович, С Кузик, А. Вістовсь- -засилаю вам фо.цо,
кий, М. Підскальний, Д. Козак, А. Ми-- відчислити $3.00 на прес, 
ронюк, Н. Сохацкий, II Ратуцкий, М. а $2 00 на передплату на 1918 рік. 
Сохацкий, М. Олійник, О. Стечишин, 0Динокий Р- Н. несе сьвітло і прав-
Я. Дребіт, Каролїна Когут, П. Кокор, ду поміж нас- але мушу сказа™’ щ0- 
Марія Каськів, Г. АшЩейчхк, К. Чехо- на жаль' не всї«Яаші люди розуміють
вий, В. Перуняк, II. Чепесюк, О. Па- значінє “Р; Н не всї Розуміють 3»а' 

I ще одно врадили, а се вже найго- щук, О. Орнаровський, С. Бобівський, чше організації і яка в ній сила. То- 
ловнїйше. Врадили післати телєгра- С. Прокопе, О. Федорчук, А. Равлюк;-У -хтоваришш помапати

Другим бесідником був тов. Ю. Де- му до Укр. Центр. Ради, нехай воює В. Буджак 75цт., по 50цт.. Н. Шолдра, дня’
- .. . .... . . , милюк опгянїчятоп Г А О Н гкпїй до кінця, доки не вибе всіх робітни- Марія Козак, В. Ємчук, І. Чох, II. Ко- * . ..

створити всенародню МІЛІЦІЮ, ЗЛИТИ п з армією (Заміна П0СТ1И ,ЛДН0|.0’ДИННІЙ промові висказав дуже вів, ЯК російських, авствійських, так валюк, А. Ланджак, II. Бембень, П. | аиг за С°Д‘Я^Л0
Ної армії загальним озброєнням народу). В такій МІЛІЦІЇ му--] ясно про ріжні капіталістичні злодій- і українських, Василько на Буковині, І Гайбач, М. Когут, Стефанія Стечишин,, 4 1,1 лшдРат-
сить брати участь поголовно всї громадяне й громадянки від ства ; Про нинїшннй несправедливий а нехай лишать ся Левицький в Гали-1 Анна Якубовська, П. Циііїнський, і.
15 до 65 літ, коли ці ми на око взятими роками дозволено буде лад. ' чині" а Терещенко в Росц, то тоді і ми Бермон, Анна Тащук, С. Олійник, П.
визначити участь недолітків та дідів. Капіталісти мусять пла- ^ГзаГмміГ'їшГ^Г їс^б!" ^оП^.' ^Б^й;™ 2°5ш.’: М. Ж о!

тптп найманим робітникам, служкам І ИНШИМ за ДНІ, Іірисвяче- ків 1ІСЯК;-ШИ аГентамн та попівськи. Мають успіх, але не ми робітники, Донащук, В. Галущак, О. Левицький,; дня 23 грудня 1917 р. відбули ся річ 
ні громадській службі в міліції. Без затягання жінок до- са- ми шматам„ 'а ті, «4» не хотять нічого робити, що І. Равлюк, А. Буровський,-Д. Савчин- ;НІ збори відділу У.С.Д.П. ч. 70 в Бруд
імостійної учасіи не тілько в політичнім життю взагалі", але й- Представив також досить широко і чекають на се, щоби взяти те, що ро- ський, П. Чернявський, О. Мельничен; Майне, Алта.
ідо повсякчасної поголовної громадської служби, нїчого дума- перебіг російської революції від мар;бітник заробить. ко, Н. Бабин, Т. Підскальний, І. Груд- На зборах здав заряд своє справо-
тн не Тілько про соціялїзм, але й про повну і міцну демокра- та 1917 р. аж по нинїшннй день, я^ Панове, не вистарчать вам крича- ний 10цт.; П. ^труняк 15цт. зданє, котре представляєть ся як елі-

. - * < - „ ....... „ ...____- капіталістична кляса стапає ся заве- ти 1 болотом обкидати попів, бо ви газом зюрано і.^о. і дує: відділ відбув 10 мгпнґів бізне-
Т1Ю. А такі функції поліції , як опіка за хорими, про бездо- ^ респубіику для капіталїстів 0. : так само шкодите робітничій справі, Честь і слава товаришам з Вест Форт С0ВИХ) 8 пропагандових, 2 відчити.
глядних ДітеїТ, про здорову їжу і т. ин. взагалі не можна до-ладу і днак буржуазі- під сю пору в Росії се | як і попи. А що ви ведете боротьбу Вілїям за їх так щирі жертви для “Р. Всіх членів є 39. Відділ має власну
виконати без рівноправя жінок на ділі, а не на папері тілько. не удаєть ся, бо рісійський нарід зро- і3 попами, то лише через те, щоби вам Н,” бібліотеку вартості! 25 дол. Відділ

Не допустити відновлення поліції; закликати організацій- зумів з ким має до діла і не вірить жа було більше — а ціль однакова як у зщркд 3 ФОРТ ВІЛІЯМ НА “Р.Н.” передплачує часописи: "Робочий На-
дним агентам, а кінчить те діло, котре ^ попів так і у вас. род", “Робітниче Слово" і “Україн-
начав. Товариші Робітники! Пригляньте Слідуючі товариші з Форт Вілїям ський Голос”; зі Злуч. Держав: "Ро-

Свою промову тов. Ю. Демидюк за- ся ліпше тій справі, пізнайте що до- зложили свої датки на пресу “Р.Н.": бітник", “Гайдамаки" і “Народ”. Ііре-
кінчив словами: Долів нинішній не бре, а що зле і подумайте над тим, чи По $1.00: Т. Вівчарик, П. Наба, М. нумерував також журнал “Україну”,
справедливий лад! Долів темнота! * дальше клонити ся буржуазії і ні- Батуцький, Г. Гоголь, Л. Нінах, Г. Дем Приходу було $115.85, росходу $86.95,
Хай жиє Соціялїстичний Інтернаціо- пам, чи вступати в ряди борців за ійі*- чук> }в. Макомилі, Г. Катиринюк, В. зістае в касі $28.90.
нал! ЩУ долю. Тому кличу до вас, това- Веньгер, П. Войтко, М. Підскальний, Куплено партійних і організаційних

риші робітники, вступайте всї як о- п. Мамощук, І. Заокіпний, П. Яремій, стеиплїв за $26.75. Відділ одержав від
П. Ковальчук, І. Михайлюк, І. Равлюк, Е. К. з Вінніпегу 25 партійних відзнак.
С. Павшук, П. Бснзар, І. Лійко, М. Відділ дав на фонд “Робітничого Сло-
Шимків, І. Звала і М. Веньгер; по.50 ва” 5 дол., а решта гроший пішло на
цт.: Сава Зуря, И. Стечишин, А. Чере- дрібні росходи для відділу.

.05
Колц ми зорганізуємось і вміло поведемо свою пропа­

ганду, то не одні лише пролетарі, але й девять десятих селян-
$125.00

ТУР1Н, АЛТА. 

Дорогий Товаришу!Р ріамагаєть ся 
іівські події, так, 
І “вилито море

біітя його актів 
Ікацїї.

їцб: Цшгорьєва 
ркиіі, давши йо- 
Ьь'н\'ю" "частину, 
го в руйах 
[і батальбн. 
р 'катовііі праці" 
Іорьєнц.'та Тре- 
В"с приймав у- 
[ірофесор Максі 
І ано було наказ 
ВИЛЬЦІ ови ків.
[ 1 літера сира-, 
[ражініня вбого- 
|і на політичний 
І не диво, бо хи- 
Ірозумниіьчоло- 
Іливати вулиці 
РО за авантюр- 
ГО? 4<рім Кірі- 
ІьЄвих таких не

ми". А тілько в цьому й полягає новий тип держави.
Заміна поліції народною міліцією - є форма, що випли-^^ в ряди борцїв за волю_ в ря 

вала зо всього ходу революції і переводить ся нині в життя в ди соціял_дЄМОкратії. Нинїшций гнет чах носити, 
більшості місць Росії. Ми мусимо-рОЗяснити масам, що в біль |; визиск вже сам робить" вас товарн­
ії] остї буржуазних революцій звичайного ,типу ця рефоріма ма- Ішами тих, котрі борять ся за крашу Будці, а слава “Укр. Голосови і Ко . і 
» н-дйичаЯио короткий вік, і буржуазія, навіть найбільш іе-

ілократична іі республіканська .відновлювала пол.ц.ю в В н",„! "
царського типу, відокремлену від народу, вцідану під команду д<олїсника> за що всї нагородили його 
буржуа, здатну всякими способами гнїнити'йарод.

прошу 
фонд “Р.

А далі1 врадив ще ось що: Ганьба

«

грімкими оплесками.це
Щоб не дозволити відновити поліцію, є тільки один засіб:

Вох 14

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 
В БРУЛ МАЙНО, Б. К. N. 8аЬипс1іак

Тгапзеопа, Мап.Вох 208,

ПОШУКУЮ
•р свого краяна Миколу Горичку, з села 

Глїгичин Пільний, пов. Снятнн. В 
1913 р. мав перебувати в Монтреалї а 
бо околиці. Хто би знав його теперіш 
не місце побуту, прошу зголоситиь на 
сю адресу:

"

IVазу 1 ВоеЬііик
Зо. ОяЬамга, Опі.ні сили всього народу до утворення поголовної міліції — ось 

завдання, котрі пролєтаріят мусить нести в маси в інтересах о- 
борони, зміцнення і розвитку революції.

Вох 31 V

СПРОСТОВАНЕ.Промову Григо 
Оповісти на за 
(ентральна Ра- 
!, молчаніи" не-' 
звих справ, до 
нерального Се-

“Роб. Газ.” В збірці" т. Ю. Демедюка на прес, 
фонд “Р.Н.” з дня 29 грудня 1917 р. > 
було подано, що т. С. Миронюк з Шу- 
мейкер, Онт., жертвував $5.00, потім 
$1.00 а потім ще 50ц., а має бути: С, 
Миронюк дав $5.00, т. Юрко Миронюк 
$1.00, а Павло Плецан 50ц.

т /І

При кінци говорив є ще тов. П. Ляр- 
мон по російськи і взивав як росій- лин до У.С.Д.П., де знайдете сьвітло 
ських так і укр. робітників, щоби не правди, 
було ані одного з помежи нас, ко- ! 
трий би не читав “Р. Н.”, а також взи-1

*)Прим. ред. “Р. Г.". Тов Ленін грає в другім повстанню 
пролєтаріяту велику ролю, ірму містимо сю його статю ще з 
перших часів революції, з огляду на цікавість зачепленої, ним 
теми перебудови держави.

І

Соціаліст.
% С Миронюк.

.
З,-/,

товонто

щшш

1



І
тІТЄТ У.С.Д.П. 

ої 4Ье 

\уінпіре8, Мац.

№
1' ; 4 I Про 6»

дий, що кому лише за­
хоче ся. До тепер за­
певняли, що больщевики — ро 
блять за німецькі гроші. Потім 

І в селі стали фосказувати, що 
партія большевиків складаеть 
ся з богачів і кулаків; тепер на 

1 фронті, пише товариш з фрон- 
' ту, якісь там добрі люди роспу 

стають про них слухи, що боль 
838!Я: шевики працюють за гроші 

француських капіталістів і ста- 
рають ся довести війну до побі 
дного кінця. Більшої нісеніт­
ниці трудно придумати.,

ж■ т • ж®*гІЕ™
■

&Г УКРАІН. КР. І і; вна : гійфІЮ і медичну ЛЯОО$ г~~ 5
ВгІМб ВІННІПЕГ, МАЙ,

від 2 — 5 по полудня і ВІД7 — 9 течером, в четвер від 2 — 8 по пол.
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЩЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСТ ИНШІ. »

лі Стеймана ц. в; в. р.
263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст.

ь.

Вох 3668в лиш одинока котра може 
му, ЩО у 
Сшпайте

Ціни дуже умфковаяі.

в Вінніпегу? . „ЛЛЯНІ І
Нехай зголосить ся по них до 

редакції “Робочого Народа” 
873 Мейн Ст.

1

Західний Оиру 
(Альберта І Б

N. Ткасхок,

жний Комітет 
р. Колюмбія),ж ш

854 МАЛІ 8Т.Лга*ШРЕО, РЬопе'ЖІоЬп’ 182.

Жа|І5І
її

Яе К. ГАВРИЩАК 
згубне горожанські папери. 

К. Гаврищак в Вінніпегу згу­
бив свої горожанські папери. 
Може відобрати їх р редакції 
“Робочого Народа".

іО. " Кеглів, в. 0.Вох 830
тщ Шч; Центр. Окружний Комітет 

(Манітоба і Саскачеван)
Р. СЬошіяку

Вох 3658 Ша. В. "УГіппіред, Мав.

А 3.< і

ні ‘Ш'ї
з! їНовинки їГі ..до збирана пресового 

фонду на “Робочий 
Народ" вже готові і будуть ро­
зіслані всім тим, хто по них зго 
досить ся.

Тому до праці Товариші! О- 
бовязком кождогр члена на­
шої партії і кождого передплат 
ника “Робочого Народа” е по 
старати ся б лїсту і використа­
ти кожду нагоду, щоби зібра­
ти кілько можна пресового 
фонду і передплат для “Р. Наро 
да.” Чим більше- ми забеЗпечи 
мо наш орган, “Робочий На­
род”, чим ліпше ми поставимо 
його на трівкім фундаменті, — 
тим скорше ми можемо сподї- 
вати ся, що справа робітничої 
кляси буде Торою, тим скорше 
ми поправимо свою долю і при 
близимо ся до соціальної рево 
люції і до Соціалізму.

Першими, що повинні зголо 
сити ся по лїсти і збирати пре­
совий фонд “Робочому Наро- 
дови” повинні бути товариші 
секретарі відділів. Ану, ко­
трий з них перший?

ЛЇСТИ Східний Окружний Комітет 
(Оитеріо І Квебек) 

Секретар:
3. Ветешик

іІ Я
•ч

і'
II 5 . РІКХ.

В ЧІКАҐО ДАРМУЄ 150,000 
ЛЮДИЯ.

ЧІКАГО, 15 січня. — Близько 
150,000 робітників дармувало 
нині в Чікаґо і поблизьких о- 
колицях через недостачу опа­
лу,' спричинену великою сніго­
вицею, котра спаралїжувала зе 
лїзничий рух минувшої суботи, 
неділі і понеділка.

Між тими промислами, ко­
трі цілковито застановили сво­
го діяльність, були три найбіль­
ші різні в Чікаґо і богато фа­
брик стали в дістріктрх Калю- 
мет і Пері, котрі виповняють 
правительственні замовлена. У- 
рядники зелїзнодорожних ком­
паній заявляють, що нормаль­
ний зелїзничий рух буде при­
вернений аж в середу.

їй-Р. ДЖЕИКОБ ЗІСТАВ ВИБРА­
НИЙ ПОСЛОМ З ПІВН. ВІН­

НІПЕГУ.

$ЧЕХИ Є ЗА РЕПУБДИКОЮ.

АМСТЕРДАМ. — Доносять, 
що в Празі зібрали ся провідин 
ки Чехів і приняли резолюцію 
за утворенем чеської републи-

1 Вох 64, НатШоп, О пі З?
8

§ В лікарській канцелярії находять ся електричні машини, а ■ лябора- 
$ торії поміщене найдоскомалійше средстао в хірургічних дослідах — 
X Х-лучІ (або проміні Рентгена), машина, при помочи яко! можна 

бачити внутрености чоловіка. X
* Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь)
• < адресуйте так:

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКГООЕ, АЬТА. 
\Утп. ОопІавЬ

Вох 40, віайоиі УШврт, АІ4а.

Пріі доповняючих виборах 
північнім Вінніпегу побідив 

юнїйний кандидат Р. Джей- 
коб. Він дістав 572 голоси біль

в
ЩККИ.

Вг. І. С. РА2ВКЕУ----------гО—-------

ФРАНЦІЯ ПРИЗНАЛА НЕЗА- 
ВИСИМІСТЬ УКРАЇНИ.

ПЕТРОГРАД 
француської воєнної місії в Ки­
їв!, заявив українському мінї- 
строви заграничнйх справ 
Шульгіноци, Що Франція наіме- 
нувала свого посла в Київі, що 
є рівнозначним з признанєм не- 
зависимости України.

ше від независимого кандида­
та Е. Р. Лєвінсона. Робітники 
сим разом не цікавили ся ви­
борами, бо не було соціялїстич 

Тим і голов-

ВВПЬВ МШЕ, АЬТА.
М. ВЬуШоигакц263 БеїкігкАуе. ХУіппіре^Мап.

Офіцир
САКМОВЕ, АЬТА.

Р. ОЗупакі
. ного кандидата.

но поясняє ся факт малого чи 
голосів відданих на обох 

кандидатів. З 14,444 всіх у- 
правнених до голосованя в ви­
борах взяло участь лише 5,274 
виборців, з чого на Джейкоба 
віддано 2,923 голоси а на Лє­
вінсона 2,351.

Наші католики попирали Лє­
вінсона, а Басїстий за пятку ро 
бив за юнїйним кандидатом 
Джейкобом.

сла НП.ЕСВЕ8Т, АЬТА.
веог£е М. ГгоіакШІСТЬ!НОВА Вох 25.

ЕВМООТОК, АЬТА. 
Ре4е КосЬикВЖЕ ВИЙШЛИ І ПРОДАЮТЬ СЯ 

КАЛЕНДАРІ НА РІК 1918.

Календар “Новий Сьвіт”, гарно ілюстрований .. 40ц 
Історичний календар “Київ”
Товариш мігранта...............
Приятель Жовніра ........
Гумористичний “Друг” ....
Гумористичний “Іскра” ....
Календар кишенковий ....

Вох 69.

І МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА.
Вох 472

о- *
8 Р. РгойапФРАНЦІЯ ПОЗИЧАЄ
8 50цУКРАЇНІ ГРОШІ. і •і ВЕЬЬЕУТТЕ, АЬТА. 

' У7і1па Вишка8Франція позичила Україні 2 
мілїони рублів в золоті, як ка­
же донесене одеського коре­
спондента лондонського Тайм-

СТЕФАНСОН ВІДКРИВ НОВІ 
ОСТРОВИ НА ЛЕДОВАТІМ 

ОКЕАНІ.
ФЕЙРБЕНКС, АЛЯСКА, 15 січ­
ня. — Дослідник Владімір Сте- 
фансон, відкрив на весні 1916 
р. кілька нових островів на пів 
нічний захід від Бенкс Ленд, на 
Ледоватім океані. Капітан А- 
лан, котрий прибув тут в поне­
ділок вечером з Ледоватого о- 
кеану, приніс сю вістку прямо 
від СтефанСона. 
проголосив ті острови власні­
стю Канади.

8ІЯМ N. 84е$апес Вох 4588 СОЬЕМАК, АЬТА. 
8осіе4у “Шсііа”

І
8іі 10цВУГЛЄ ЗАБИЛО УКРАЇН­

СЬКОГО РОБІТНИКА.

В фабриці цементу, на Токсі- 
до, близько Вінніпегу, усунуло 
ся вуглє і присипало та убило 
на смерть українського робітни 
ка, Михайла Пропокінюка (?). 
Покійний лишив в старім краю 
жінку і четверо дїтий. Пропо- 
кінюк мав 40 літ.

, Зголошувати ся до:
КОВОТОНІМ КАКОВ

УГіппіре£, Мап.

ЖОВНІРИ І 
СТРІЛЯТИ

Петроград д] 
моване н<1 
РеволюціоІ 
захопити я 
му вдасть. І 

НЮ ИОРН 
винкарська І 
головна кваї 
в Смольнім її 
про революа 
значуе, що 1 
творили нов 
лять дальши| 
піонери етап 
всю; правите 
дуальній мо 
вали вже тиі 
ство.

Н. 8о£гоміик,8 Вох 158са.
КНИЖКИ;

Царська Росія і укр. справа, Левинський .
Фільозофія Штуки, Г. Тен..................................
Міжнародний Роб.-соц. Рух ..........................
В часи війни, Г. Семешко..................................
Що таке поступ, І. Франко.................................
Робітничі пісні ....................................... ..............
Галицькі погроми, М. Г. Цеглинський..........
Кінець сьвіта, Е. Гуцайло. ............................
Соціалізм а Релігія............... ..............................
Жінка а соціяльне питане..............................
Золото і нужда в Америці..........................
Гори трупів і море крови та сліз .........
Важне питане ......................................................
Твори Т. Шевченка............. ..............................

.Петрії й Довбущуки, І. Франко (опр.) ....
Історія Укр.-Руси ............. ..................................
Причина сьвітової війни...................................
Словар чужих слів............. ..............................
Борба сьвітів........................................................
Жите І смерть Івана Гуса ................................
Жите і наука грецького фільозофа Сократа
Ілюстрована Укр. Письменність....................
Історія Московщини .... 1...............................
Звідки взялась Назва Русь і Україна...........
Буквар для дїтий першої кляси ......................
Школа часть II ..............................  .............
Школа часи» IIIIV................................................

На складі маємо всілякі книжки, які тілько де вий­
шли. Замовленя разом з грішми шліть на адресу:

8В. Винниченко предс. Генерал. 
Секретаріату, додає кореспон­
дент, в довгім звіті, зложенім в 
Укр. Центр. Раді, заявляє, що 
Франція, Злучені Держави, Ан­
глія, Бельгія і Румунія дуже за 
інтересовані в організації у- 
країнської републики.

І УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа ха ХУоІіи 

«Г. ВоусЬик

50цВох 3658, X ,. 50ц 
...40цПОШУКУЮ

свого рідного брата Петра Гав 
рилюка, з села Милюницї, пов. 
Борщів, Галичина. 1914 року 
робив в Індеко, Б. К. Справа ду 
же важна. Хто би знав його 
адресу або він сам, прошу зго- 
лосити ся на адресу:

МУаауІ Налятуїик
Апуох, В. С.

40ц ВОІАМ, АЬТА.
“Вхуііотіаі” ху ВогіхугіасЬ

О. 8Ье\ускик
25ц

.. 25ц
10цЛ-і Дослідник КЕВСЬІГГ, АЬТА. 

МукоІаусЬик . ’ Вох 26.
10ц і.чл

ІЩ
15цо-о-

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.
ГЕКНІЕ, В. С.

10цПРОЕКТ УКРАЇНСЬКОЇ 
КОНСТИТУЦІЇ.

КОНТРОЛЬОР ПОЖИВИ ГАН 
НА НЕ ЗАСТАВИТЬ ПЕ­

КАРІВ ДО ЗНИ- 
ЖЕНЯ ЦІН.

5ц
ТУРЕЧЧИНА ПРЕДКЛАДАЛА 

РОСІЇ МИР ЄЩЕ В 
ЦЬВІТНЮ.

5ц Тоиг. “ХУоІіа”Вох 393
XV. Моувіик, Вох 8305ц7)

1.00 МІСНЕЬ, В. С.Проф. М. С. Грушевськнй о- 
публїкував проект української 
конституції, що має бути внесе 
ний в українські установчі збо-

/ 1.10ПОШУКУЮ’
своєї стриєчної сестри Натаньки Май 
броди (замужна за Пилипірум), з се­
ла Стрінїлча, пов. Броди, Гал. Має пе 
ребувати в Канорі, Саск. Хто би знав 
Ц адрес, прошу написати на мою ад­
ресу:

Р. МусЬауІик,ПЕТРОГРАД. — Опублїкова 
на тут серія телеграм російсь­
кого посла в Берні, з котрої ви­
дно, що Туреччина єще в цьвіт 
ни минувшого року предклада 
ла Росії мир на слідуючих услі- 
вях:

Вох 82ТОРОНТО, 16 січня. — Домі- 
нїяльний контрольор поживи 

. В. Дж. Ганна відповідаючи нині 
на запити сказав, що він не при 
каже пекарам знизити ціну на 
бохонцї хліба з приводу того, 
що він недавно видав розпоря- 
дженє для*млинів про дешевшу 
воєнну муку. Він сказав: “Де­
шевша воєнна мука буде зна­
чити маленьке прибільшене до 
ходу на хлїбови”. Він не знає 
чи пекарі самі на власну руку 
понизять ціни.

Наш славний контрольор по­
живи — Ганна ввійде поводи в 
пословицю. Про нього все пи 
шуть, що він сегої або того, чо­
го народ від нього очікує, “не 
зробить”. Він не дбає, про те, 
щоби облегчити видатки насе­
лена на средства споживчі, але 
за те цілий час пильно дбає, 
щоби спекулянтам і продавцям 
забезпечити “маленьке повно­
шене доходу”. Чи на те прави 
тельство назначило його кон- 
трольором від поживи?

40ц
УАЖЮПУЕВ, в. с. 

“ВогоіЬа” Вох 482.
І» 10цКИ 30цри.

40ц САСКЕЧЕВАН.Після того проекту Україна, 
як демократична република, 
входить в склад федеративної 
російської републики в цілях 
улучшеня оборони і охорони до 
бробуту свого краю.

Найвисша вдасть в україн­
ській републицї належить укра 
їнському народови разом з на- 
селенем жиючим на Україні.

Територія України обнимає 
Губернії: київську, подільську, 
волинську, холмську, чернигів- 
ську, полтавську, харківську, 
екатеринославську, херсонську 
і таврійську, з виключеним не­
українських частин, — напри- 
мір Криму, а де з прцлученєм 
сусїдних українських Територій 
других губерній.

Федеративним центральним 
органам російські републики 
передають ся в завідуванє слі­
дуючі справи: зносини з чужо- 
сторонними державами, уста­
новлюване і приниманє проек­
тів політичних і торговельних 
організацій, 
представництво, рішане пита­
на про війну | мир і про ведене 
війни, команда військовими си­
лами в часі війни, установлене 
одиниць міри і ваги, монета, у- 
становлене цла, нормоване по- 
чтових, телеграфічних, зелїзно 
дорожних, водних і авіаційних 
питань і т. п.

1.50 ПРИЗНАЮТ 
ВИКИ МА 

ВИКЛИК.

ГіЛ КЕОПЧА, 8А8К 
“Ргатегіа”

XV. РигісЬ, 912 — 11-іЬ Аує.

25цМгз. Текііа ЬеЧуіпака 
е|о Оео. СЬегпісИомгбку 

67 Кіуег(1а1е Аує., Уопкегз, N. У.

1*1
35ц1) свобідний перехід росій­

ських кораблів через Дардане- 
лї, 2) автономія Вірменії і 3) 
Росії повинно бути дозволено 
побудувати на Кавказі зелїзну 
дорогу до Александрети.

ИІ 40ц ші30ц І МОВ8Е ЛА^. 8А8К.
То^. 2ог1а

Т. Нгусепіик, 410 Ните 81. XV.

ПОШУКУЮ
Івана Чернїховського, з села Вувдур, 
пов. Броди, Гал. Мав перебувати в 
західній Канаді. Хто би знав його а- 
дресу, або він сам, прошу зголоси­
тись до:

ВіннїпеґсьІ 
Прес” подаю 
австрійську 1 
сала також 
викликали 
вівши їх кіл 
кінци, що со 
російських а 
нив ся такої 
волюції в А

25цІШІ 30ц
ПІ40ц

МАНЇТ0БА.
XVINNIРЕО, М/ш.

В. ЗіесЬуаЬуп 1092 РгіІсЬагЗ Аує
ЖИДІВСЬКІ ПОГРОМИ 

В ПЕТРОГРАДІ.
Нгуско СЬегпіеЬолувку 

67 Кіуєгдаїе Аує., Уопкегз, N. У.і
Іікгаіпзка КпуЬагпіа

І І 241 Сгаік 84. ХУеаі
ЕЬМХУООВ, МАК. 

N. Мусак,
Петроградський кореспон­

дент нюйорської “Дейли Фор- 
верд” доносить, що в столиці 
були погроми жидів.

Жидівські салдати в Петро­
граді зорганізували самооборо 
ну і скликують в еїчни загаль­
ний конгрес жидівських салда- 
тів в Росії- в цїли рішеня пита- 
ня про організоване спеціяль- 
них жидівських полків.

Мопігеаі Сапасіа.ПОСЛІДНЕ ХОЖДЕНІЄ БОГА 
ПО ЗЕМЛЯ. Вох 143,і Ьоиіа Вгі(І£е1

ТКАК8СОКА, МАК.
Вох 208

Гумористичне оповідане про росій­
ську революцію.

Просить ся долучити 3 центову мар­
ку на пересилку.

І N. 8аЬипсЬакЦіна 35 цт. СТРАЙК 201
прода

ЛОНДОН 
ське донесе 
ЕкСчендж ТІ 
гаги говори 
бітників все 
що страйк і 
кож в Буд 
донесене д 
тунг” в Бері 
в понеділок 
сти роботу, 
довжаеть сі 
ких фабрик

Ліве крил 
дать ся на І 
блено в нас 
пок, даних | 
фялїстам. 
між робітні 
трйх остро 
них партійи

48Е5 ОНТЕРІО.
ВКАКТГОКВ, окт.

211 МагкеГ 8і.

(■а 8КВАВ ЮЇУ20К 
625 Йога Аує., ІДГіппіре#, Мап. Еврека“ МедициниР і *' "

Р. ОгагикІ 99Ш
ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 

- ГОЛЯРНЯ.
СОВА1/Г, ОКТ.

М. ВЬашІеу,
Оігоих Баке, Оп4.

ЗАПЬТ 8ТЕ. МАШЕ, ОКТ. 
А1. ОегуІемгусЬ .

Найпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.
ТНЕ ХУПЇШРЕО СНЕМІСАЬ ЬАВОЕАТОВУ СО. 
686 Йога Ате

"4 Вох 84.містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі
сце у нас підстригчись і оголи­
тись! Будьте певні, що вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

Вох 282.
Х*Гіппіре£, Мап.РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК (
8Т САТНЕЕШЕ,' ОНТ.

3. 8авгсЬик 16 ХУезеЬезІег Аує.8 дипльоматичне<■>1 ■8'
І ви

11 Український Кравець І|
Отсим повідомляю усіх Українців, що я створив нову Кравецьку і і 

і! Робітню під ч. 971 Мейн Стр. (ріг Селкірк Евню). І ;;
Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже іґрйступних цінах. \ \ 
Чищу, прасую і направляю старі убраня. Направа кожухів е мо- П 

; І ею спеціяльностию.
4 Дво ранове кий, властитель. 1 і

8 Фред Ткачук, властитель. 8. ОЗНАКА, ООТ.“РОБІТНИК”№ я 8 М. МогагааЬ:.. Вох 58.8і котрий завжди боронить Ваіігі інтереси.
Передплата виносить:

т 80. РОКСЦРІКЕ, ОНТ. 
Т. Закаїіок,ЗАХОДЇТЬ ДО МЕНЕ!8Я Вох 22На рік.........

На пів року 
На 3 місяці

$4.00і Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще (ИльшІ по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, 30 і 
25ц.

ОТТАВА, ОНТ. 
восіеіу “Ноугє 2у4іе”

Р. НаіЗеісЬик 268 ВосЬезіег 84.

і 2.75 :
. 1.50

Засилайте передплату на таку адресу:

її В українські установчі збори 
ввійде/юколо 400 (?) послів. 
Предсїдатель українських уста­
новчих зборів буде предеїдате- 
лем української републики.

Установчі збори вибирають 
ся на три роки, але можуть бу­
ти після своєї постанови роспу- 
щені до речинця.

ТОКСЖТО, <ЖТ.
308 А<Іе1аі<1е 84.

“К О В І Т N 7 X"
3. Ре4гімг,

2335 V. П4Ь 84, Сієуеіапй, ОЬіо.І Рівно» можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від­
мальована на великі.

ХУВЬЬАКВ, ООТ.1971 Маіп Зі. Сог Беїкігк Аує. І | АДЛ6Р№1 иі N. СЬагук Вох 908.ЙЗ НА<
♦ЖОЖ»Ж*;КОЖ*Ж»Ж*Ж»Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*ЖОЖОЖ»ЖОЖОЖ*Ж*Ж»Ж*Ж»Ж*Ж»:^ ТІММШ8, ООТ. 

М. МагизсЬак
ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 

на робітничу, соціалістичну тижневу часопись

ВІДЕНЬ,! 
дієтичний п 
в своїй прсі 
парламенті І 
страйку, щ] 
зробили, еІ 
нархія — а 
перемінити 
федерацію 

Віктор А 
сного всім 
що заморд 
преміера ЦІ 
тепер в тю 
що старий 
уміркованої 
в той час кі 
скрайним | 
ялїстом.

З роботи будете вдоволені. 
ІВАН СТАРЖЕК 

280 ВпГГегіп Ате. 
ХУШКІРЕО, МАК.

88 В&с 114. *\і І
8а *Була і буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р.

И. Г. КІММЕЛЬ, кравшій нотар.
Виробляємо всякі урядові контракта старокраеві і тутешні. Виро­

бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Європи 
і назад. Пересилаємо гроші до веїх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГОІ
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

8 НАМШТСЖ, ОНТ. 
3. ЬетгсЬепко,

“Далекая Окраина".8 8"Р0БІТНИ4Е СЛОВО” Вох 64.<у88 КIТСНЕNЕК, ООТ.
3. КизкочюІовЬуп, 143 АЬгепв 84.88- “Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї­

ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки.
Передплату виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани­

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви­

силаємо даром.

$ *
]| МИХАЙЛО ГУБЩЬКИЙ
І | старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- 

тикою американською створив

1 КРАВЕЦЬКУ РОБІТНИ

$к КВЕБЕК.
МрНТКЕАЬ, ОЦЕ.

Тотг. ВогЬа,
105 ВісЬагЗзоп 84.

І 8 /й 8Я і О. КІММЄЬ &Со 834 Маіп Зі. *імкіріа.м«м8; В. Кпгіса88 ВНА'ФАКЕС^ РАЬЬ8, рІТЕ. 
Кукоіа Рупйиа Вех 306.

»
І на ВЕЬКікК ул. п. ч. 583. ШНІПРЕО, МАН.
і Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні як 
! рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- 
| , рії і досконале викінчене роботи ручить.

І
“Вовгпгосне вьоуо”

Тогоп4о, Оп4.,8 Я
| Вох 64

аягУУХХАіа
-

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВИ”! 
СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

і
> V

СапаДа.
Р0ІЛ8Н ЬООАЬ 8. П. Р. 

“ЬіЬег4у Тетріе” 
8а14егДРгі4сЬага, УПппірее:, Мап.

X Лі шш.

_______
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